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TRYS DIDIEJI SVARSTO TAIKOS KELIUS
SOVIETU SĄJUNGOS ŽEMĖS ŪKIS

DideliŲ užsimojimų skurdžios išdavos
Vakarų spauda praneša, kad . 

Sovietų Sąjunga labai energin
gai ir skubiai pradėjo supirkinė
ti Vakaruose kviečius. Jau už
pirko Kanadoje 6.2 mil. tonų 
(Kanados istorijoje didžiausias 
pardavimas) Už 500 mil. dolerių, 
Australijoje 1.6 mil. tonų, V. 
Vokietijoje 250 tūks*t. tonų kvie
tinių miltų ir pagal “New York 
Times” pranešimą nori užpirkti 
ir JAV-bėse ir siunčia komisiją.

Vakariečiai ūkio ekspertai, su
rinkę žinias ir pasiremiant So
vietų planais ir statistiniais da
viniais, nustatė, kad laukiamas 
ir planuotas Sovietijoje šiems 
metams grūdinių kultūrų der
lius 180 mil. tonų, iš kurių turė
jo būt valstybei pateikta priva
lomo pardavimo (prievolių-pa- 
ruošų) būdu 70 mil. tonų, pasi
liko planu, o tikrovė pateikė ki
tus skaičius. Jau ir TASS (Mas
kvos spaudos agentūra) pranešė, 
kad galima laukti valstybei pri
statymų tokių pat kaip 1959 ir 
1960 metais. Tais metais vals
tybė gavo po 46.6 mil. tonų, t. 
y. 23 mil. mažiau šiems metams 
nustatyto valstybinio plano.

Jau 1961 metais valstybei bu
vo pristatyta 51.1 mil. tonų, o 
1962? m. 56.6 mil. (žinios paim
tos iš “Narodnoje choziajstvo” 
SSSR 1961, 1962 m.).

Kur priežastis tokio atsiliki
mo?

Pasėliu, plotai nebuvo suma
žėję, bet Sovietų šaltiniai aiški
na nepalankiomis gamtos sąly
gomis sėjos laikotarpiu ir šių 
metų vasaros sausromis. Vaka
rų ekspertai nustato, kad bend
ras derlius bus apie 135 mil. to
nų ir vieno ha. derliaus vidurkis 
apie 1,000 kilogr. (10 cnt.). Vak. 
Europos kraštų šių metų der
liaus vidurkis siekia apie 2,500 
klg. (Vak. Vokietijos derliaus 
vidurkis siekia 3,100—3,300 
klg.).

Sovietų spaudoje labai gausu 
straipsnių ir triukšmavimo dėl 
tokio žemės ūkio atsilikimo ir 
įvairių nesėkmių.

Sovietų spauda ieško planų ir 
derlių sužlugdymo kaltininkų ir 
juos randa, bet mūsų ne propa
gandinėmis akimis žiūrint, ran
da tariamus, o ne tikrus kalti
ninkus.

Didžioji Sovietų spauda — 
“Pravda” 1963 m. rugpiūčio m. 
13, 27, 29, 30 nr. “Izvestijos” — 
1963 m. rugp. 22 d., 29 nr., 
“Komsom. Pravda” 63 m. rugp. 
16 d. nr. “Sels-kaja žizn” — 1963 
m. rugp. 23 d., 28 d. nr. nurodo 
ir kelią aliarmą, kad pavasario 
sėja buvo sėkmingiau atlikta už 
praeitus metus, bet derliaus su
dorojimas atliekamas labai ne
rūpestingai tiek kombainų dar
be, tiek pervežant grūdus, tiek 
juos laikant supylimo punktuo
se iki pakliūva į elevatorius. Tai
pogi nurodoma į blogą paruošimą 
darbo technikos (kombainų, ker
tamųjų mašinų, sunkvežimių, 
atsarginių dalių).

Dabar pradėta spaudoje ra
ginti taupyti duoną ir nešerti 
ja gyvulių, ir baramas menamai 
neekonomingas duonos vartoji
mas valgyklose.

Prie praeitų metų griežtų rei
kalavimų drausti pardavinėti 
duoną gyvuliams šerti prisidėjo 
naujas reikalavimas, būtent, ma
žinti nuotrupas ir mažinti duo
nos normas valgyklose ir maiti
nimo punktuose. Sovietų spau

da pilna įvairiausių pavyzdžių 
netinkamo duonos vartojimo.

Paieškosime tikresnių prie
žasčių tokių didelių nesėkmių. 
Nesigilinant šiame straipsnyje į 
pagrindinius sovietinės sistemos 
negalavimus ir trūkumus, kurie 
žlugdo žemės ūkį, prisideda dar 
vis daugėją nevykę organizaci
niai ir administraciniai patvar
kymai. Stalinas ūkiui vadovauti 
statė čekistą, Malenkovas ugdė 
technokratus-specialistus, Chru
ščiovas siekia viso materialio 
ir moralio gyvenimo tvarkymą 
pavesti partiečiams — bonzoms.

Jau eilė metų KP veda savo 
įtakos ūkyje sustiprinimo poli
tiką. Prieš keletą metų komu
nistų eilėse ėjo stiprūs ginčai dėl 
tolimesnės žemės ūkio politikos. 
Pasireiškė dvi kryptys*: viena 
už žemės ūkio valdymo centrali
zaciją ir kolchozų skaičiaus ma
žinimą, kita įrodinėjo, kad reikia 
duoti didesnes teises kolchozam, 
kaip kooperatinėms organizaci
joms, leidžiant jiems savaran
kiškai tvarkytis ir kurti sąjun
gas ir susivienijimus.

K. P. nusigando savo įtakos 
sumažėjimo ar praradimo ir 
prieš 3 metus partija atmetė ko
operatinės žemes ūkyje siste
mos stiprinimą, o pradėjo par
tijos įsigalėjimo politiką.

Praeitų metų lapkričio m. KP 
Centro Komitetas nutarė vykdy
ti didelę reorganizaciją ūkiui va
dovauti, pavedant visas rakti
nės pozicijas partijai, šios re
formos žemės ūkyje pasirodė 
nesėkmingos.

Šių metų nesklandumai žemės 
ūkyje žymia dalimi yra įvedamų 
reformų pasėka, žemdirbiai ne
linkę priimti KP sąlygų ir be- 
atodairinio diktato. Iš aukščiau 
skiriamų kolchozų pirmininkų, 
gamybinių valdybų viršininkų ir 
sekretorių pilna nepriklausomy
bė nuo kolchozų, jų savavalia
vimai ir piktnaudžiavimas* val
džia rodo, kad KP pavertė kol
chozus partijos biurokratiniais 
dvarais, kuriuose patys kolcho- 
zininkai neturi jokių teisių. KP 
biurokratija siekia pilnai tvar
kyti ir varinėti kolchozininkus, 
o šie savo ruožtu pradėjo rodyti 
dar mažiau intereso varoviškam 
žemės ūkio tvarkymui.

Pasėka — aštrėjanti žemės 
ūkyje krizė.

Reikia laukti vėl naujų KP 
klaidžiojimų žemės ūkio politi
ką nustatant ir vedant. Pilie
čiams gi lieka vargti ir nedaval- 
gyti. J. GI.

11 metų mergaitė 
nušovė savo tėvą

Mušdavęs vaikus, sako motina
CHICAGA. — 11 metų mer

gaitė atsiskaitė su piktu tėvu, 
kai jis nuėjo miegoti, šeštadie
nio naktį ji pasiėmė revolverį ir 
nudėjo dviem šūviais į galvą tė
vą, Abdul Sauders, 32 metų, iš 
4527 S. State street, esant jam 
giliame įmigyje.

Motina, Leila Sauders, 32 me
tų, gina savo dukterį Renee už 
šį darbą. Tėvas būdavęs? su ja 
ir kitais vaikais (šeima turi 6 
vaikus) griežtas, dažnai juos 
mušdavęs diržu, net tuo galu, 
kuriame yra sagtis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prekybos sekretorius Luther Hodges, laikydamas rankose du vaikus, stovi po laikrodžiu, kurs pa

rodė valandą ir minutę, kurią gimė Jungtiniy Amerikos Valstybių 190-milijoninis gyventojas.

DOMINIKOS SUKILĖLIAI IŠGABENO 
LAIVU BUVUSI PREZIDENTĄ BOSCH 

Amerika iškvietė namo savo ambasadorių John Martin
SANTO DOMINGO, Dominika. — Nuverstasis prezidentas 

Juan Bosch ir jo žmona buvo išgabenti naktį į sekmadienį karo 
laivu — fregata “Mella” ištrėmimu į prancūzų salą Guadeloupe 
Vakarų Indijoj. Gali būti, kad jį gabens į Ispaniją ar kurią kitą 
Europos valstybę. Eskprezidentas norėjo patekti į Portoriką, 
Amerikos teritoriją, bet sukilėlių valdžia neleido.

Iki šeštadienio vakaro Juan 
Bosch buvo laikomas arešte pre
zidento rūmuose. Iš ten jį išly
dėjo į laivą gen. Antonio Imbert, 
respublikos saugumo viršinin
kas*. Kadaise jiedu buvo geri 
draugai ir sąmokslininkai prieš 
diktatorių generolą Trujillo. Jį 
nužudžius ir grąžinus demokra
tiją, gen. Imbert susipyko su Bo- 
schu, išrinktu į prezidentus. Im
bert liepė tramdyti komunistus, 
prez. Bosch atsisakė teroro prieš 
bet kurią politinę grupę, atseit, 
ir prieš komunistus ir fidelis- 
tus. Už tai kariuomenės* ir poli
cijos vadai jį trečiadienį nuver
tė.

JAV atšaukė ambasadorių
JAV ambasadorius John Mar

tin, artimas eksprezidento Bo
selio draugas, šeštadienio vaka
rą atskrido per New Yorką į 
Washingtoną. Valstybės depar
tamentas suspendavo diplomati
nius santykius*; jiems atstatyti 
reikės pripažinti revoliucinę Do
minikos valdžia. Kurį laiką Wa- 
shingtonas vengs tai daryti, bet 
atrodo santykius vistiek rei
kės atstatyti.

Dabartinis ambasadorius Mar
tin nebegrįš į Santo Domingo, ir 
tuo atveju, jei santykiai būtų at
statyti. Jis buvo perdaug arti
mas’ žmogus nuverstajam prezi
dentui, kad naujoji valdžia pri
tartų jo grįžimui.

Norint paneigti gandus apie 
blogą elgesį su buvusiu prezi
dentu, valdžios junta leido už
sienio diplomatams pasiųsti pas 
suimtąjį eksprezidentą delega
tus, Kolumbijos ambasadorių ir 
Argentinos charge d’affaires.

Jiedu įsitikino, kad elgesys 
nebuvo brutalus. Ekspreziden- 
tas Bosch buvo paskelbęs bado 
streiką, jis reikalavo teisės pri
siglausti Čilės ambasadoj, kur 
nakčiai — bet be jokio pavojaus 
— buvo prisiglaudusi jo žmona.

Darbo savaitės bus 
sutrumpinta, sako 
prez. J. Kennedy

Baigė “konservacijos” 
kelionę po 11 valstybių

PALM SPRINGS, Cal. — Pre
zidentas Kennedy šeštadienį bai
gė penkių dienų kelionę po 11 
valstybių. Kelionės tikslas buvo 
parodyti savo vyriausybės* susi
rūpinimą gamtos ir jos turtų iš
saugojimu ir išnaudojimu žmo
nių gerovei. Baigęs kelionę Las 
Vegos mieste, Nevadoj, jis grįžo 
praleisti savaitgalį pas kitą gar
sų airį, dainininką ir filmų ak
torių Bing Crosby, į Palm 
Springs, Cal.

Paskutinėj kalboj, būdamas 
Las Vegas*, Ne v., prezidentas ra
gino amerikiečius susirūpinti sa
vo šalies žalumo, malonumo ir 
didesnio produktingumo išlaiky
mu.

Kalboj Whiskeytowne, Cal., 
prezidentas pranašavo, kad pra
monės mechanizacija privers su
trumpinti dabartinę 40 valandų 
darbo savaitę. Gi buvo laikai, 
kada oficiali darbo savaitė susi
dėjo iš 58 valandų.

Darbininkų unijų vadai kovą 
už darbo savaitės sutrumpinimą 
sustiprino Kennedžio preziden
tavimo pradžioj. Prezidentas ir 
jo darbo sekretoriai—pirma Ar
thur Goldberg, paskui Willard 
Wirtz — nekartą kalbino unijų 
vadus susilaikyti nuo šios ko
vos, argumentuodami, kad dar
bo savaitės sutrumpinimas ap
sunkintų Ameriką konkuruoti 
tarptautinėj prekyboj su Euro
pa ir Japonija.

Atrodo, kad prezidento nuo
mone šiuo klausimu keičiasi. Jo 
pranašavimas apie darbo savai- 

Popiežius Povilas VI 
atidarė visuotinį 

Vatikano susirinkimu 
Svarbiausias siekis—krikščionių 

vieningumo sugrąžinimas
ROMA. — Naujasis* popiežius 

Povilas VI, tęsdamas savo pirm
tako Jono XXIII užsimojimus, 
sekmadien. atidarė Vatikano vi
suotinio susirinkimo arba eku
meninės tarybos antrąją sesi
ją dalyvaujant 2,500 kardinolų, 
vyskupų ir kitokių aukštojo ran
go dvasiškių.

Formaliai šis susirinkimas nė
ra praeitų metų susirinkimo tą
sa, nes per tą laiką pasikeitė po
piežiai. Velionis popiežius buvo 
numatęs savo susirinkimo ant
rąją sesiją rugsėjo mėnesio pa
baigoj.

Povilas VI, atidarydamas nau
ją susirinkimą šv. Petro bazi
likoj, pasisakė siekiąs tų pačių 
tikslų kaip ir Jonas XXIII — 
krikščionių bažnyčių vienybs.

Ortodoksai — draugiškesni
Rytų ortodoksų dvasininkai sa

vaitės pabaigoj buvo susirinkę 
Graikijoej svarstyti Vatikano 
kvietimą dalyvauti ekumenini- 
nės tarybos susirinkime kaip 
stebėtojai. Nutarta kvietimą 
priimti, jei Vatikanas pasižadės 
artimiau bendradarbiauti.

Pirmojoj sesijoj praeitais me
tais Kremlius pasiuntė politi
niais išrokavimais rusų ortodok
sų stebėtojus, nežiūrint, kad 
aukščiausioji ortodoksu bažny
čių vadovybė Istanbule kvietimą 
atmetė.

Sukilimai Alžeri joj
ALŽTRAS. — Apie 50-60 my

lių nuo Alžiro kalnuose siaučia 
gana stiprios partizanų jėgos, 
kurioms vadovauja diktatoriaus 
Ben Bellos priešai. Jie esą užmę 
liorą nedidelių miestelių.

Ben Bella nuteikė prieš sa
ve nemaža draugų iš išlaisvini
mo karo laikų dėl užsimojimo 
paimti visą valdžią į savo ran
kas.

tės sutrumpinimą paskatins uni
jas dar energingiau už tai kovo
ti.

JAV, SSSR IR ANGLIJOS UŽSIENIO 
MINISTERIAL TURĖJO ILTJĄ POSĖDĮ 

Aptarė Kennedžio projektą "keliauti į mėnulį kartu"
NEW YORKAS. — Prancūzijai laikantis nuošaly, šeštadienį 

buvo susirinkę Amerikos*, Anglijos ir Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministerial ieškoti kelio, krypties, kur dėti antrąjį žingsnį, 
pasirašius atominių bombų bandymų uždraudimo sutartį, apie 
kurią Washingtone ir Maskvoj sutartinai kalbama, kaip apie pir
mą žingsnį į šaltojo karo pašalinimą.

Kolumbijoj stiprėja 
teroristų veikimas 
Vyriausybė kaltina F. Castrą
BOGOTA, Kolumbija. — Pre

zidentas Valencia už pagyvėjusi 
terorą kaltina fidelistus, “vilkus 
avie kaily, kurie sudaro kraštui 
didžiausią grėsmę”.

Bombos, teroras yra budingas 
reiškinys Kolumbijos gyvenime. 
Nuo 1948 metu bombomis kovo
jo dvi didžiosios partijos —li
beralų ir konservatorių. Per 10 
metų nuo bombų ir panašių te- 
roistinių veiksmų žuvo 200,000 
žmonių.

Dabar bombų griebėsi Fidel 
Castro šalininkai, siekią sukel
ti chaosą ir palankesnes sąly
gas perversmui.

Fidelistai savo teroristinę vei
klą sustiprino šią vasarą, šį ant
radienį jie išsprogdino 36 mažas 
bombas: 19 Bogotoj, 14 Cali 
mieste ir likusias tris — Mani- 
zales ir Ibague miestuose.

Kolumbijos teroristai tačiau 
tokio energingumo ir organizuo
tumo kaip Venecuelos fidelistai 
dar neparodė.

De Gaulle priešinsis 
anglosaksų įtakai 
Vakarų Europoje

Prancūzija nesiduos valdomai 
Nato ar Jungtinių Tautų

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle važinėda
mas po kraštą sakė kalbas, nu
kreiptas prieš glaudų bendra
darbiavimą su Amerika ir jos 
artimiausiuoju sąjungininku — 
Anglija.

Nato sąjunga, kuria jis laiko 
anglosaksų politikos instrumen
tu, jis vertina kaip aliansą, su
darytą laisvu noru, bet jis nie
kad neįeisiąs, kad Nato tartų le
miantį žodį, kada Prancūzija tu
rės būti ginama.

De Gaulle iš naujo kėlė senuo
sius planus perreformuoti Nato 
organizaciją, vadovavimą, kad 
sąjunga atrodytų kaip laisvas 
sambūris pilnai nepriklausomų 
valstybių. Jis yra griežtai nu
sistatęs prieš tautinių armijų 
suliejimą (integravimą) į tarp
valstybines* pajėgas.

Europa pasidarytų be sielos
Lygiai energingai Prancūzija, 

bent kol jai vadovaus De Gaulle, 
priešinsis Jungtinių Tautų pa
stangoms pasidaryti pasauline 
valdžia virš visų valstybių. Pran
cūzija norinti bendradarbiauti 
su sąjungininkais, bet priešinsis 
Europos integravimui, kad ji ne
pavirstų be sielos, veido, nugar
kaulio ir šaknų kontinentu, val
domu anglosaksų (JAV-Angli- 
jos) valstybių, pasakė Lione pre
zidentas De Gaulle.

Frontas prieš De Gaulle
Opozicijos partijos planuoja

Kalbėtasi prie stalo, apkrauto 
valgiais, gėrimais pustrečios 
landos. Pobūvio šeimininku bu- 
,vo valstybės sekretorius Dean 
Rusk, turįs Valdorf Astoria vieš
buty, 35-me aukšte, Adlai Ste- 
vensono kaimynystėj, patogias 
tokiems reikalams patalpas. Po
būvy dalyvavo ir Adlai Steven
son, JAV ambasadorius Jungti
nėse Tautose.

Pobūvis buvo “draugiškas”

Painformuoti spaudos atsto
vus apie posėdžio eigą buvo pa
vesta SSSR užsienio reikalų mi- 
nisteriui Gromykui. Jis pasako
jo korespondentams, kad susiti
kimas praėjęs draugiškoj nuo
taikoj. Nors nieko nebuvo nu
tarta, bet buvęs naudingas, kon
struktyvus dėl pasikeitimo nuo- 
'monių svarbiais klausimais.

Trijų didžiųjų šalių užsienio 
reikalų ministerial aptarė prezi
dento Kennedžio pasiūlymą So
vietų Sąjungai — organizuoti 
kelionę į mėnulį bendrom jėgom, 
atsisakius tautinio pobūdžio 
lenktyniavimo.

Jie apsvarstė ir Gromyko pa
siūlymą, išdėstytą Jungtinių 
Tautų susirinkimo atidaryme 
sušaukti kitais metais 18-kos 
šalių viršūnių (prezidentų-prem- 
jerų) konferenciją Maskvoje 
svarstyti nusiginklavimo klausi
mus.

Kur žengs toliau?
Kuria kryptim trys didieji 

darys sekantį žingsnį, tuo tarpu 
dar nėra aišku. Daugiausia kal
bama apie apsisaugojimą nuo ne
tikėto užpuolimo. Buvo apsvar
stytas Chruščevo pasiūlymas ap
statyti Rytų ir Vakarų Vokie
tijas inspektoriais iš priešingų
jų pusių saugotis nuo netikėto 
užpuolimo ir žiūrėti, kaip užsie
nio valstybės (SSS, JAV, Ang
lija) galėtų atitraukti iš abiejų 
Vokietijų nors dalį laikomų 
kareivių ir tuo dar daugiau su
švelninti atmosferą deryboms 
dėl taikingo sugyvenimo.

sudaryti 1965 metų rinkimuose 
bendrą frontą prieš De Gaulle, 
ir išstatyti vieną bendrą kandi
datą.

Radikalu partijos suvažiavi
me Eviane buvo šeštadienį pasi
sakyta už koalicijos frontą su
darymą iš radikalsocialis’tų, so
cialistų ir liaudies respublikonų. 
Socialistai pataria įtraukti į ko
aliciją komunistus, turinčius di
džiausią partiją. Bet’ liaudies 
respublikonai (katalikai) tada 
nuo koalicijos atsimestų.

De Gaulle mano, kad tokios ko
alicijos opozicinės partijos ne
galės sudaryti ir nesutrukdys jo 
perrinkimo, jei jis iš tikrųjų už
sinorėtų kandidatuoti antrajam 
7 metų terminui 1965 metais.

— Du Rytų Berlyno policinin
kai, būdami sargyboj prie “gė
dos” sienos, perlipo, ginklus pa
likę, į Vakarų Berlyną ir papra
šė leidimo apsigyventi kaip po
litiniams pabėgėliams.
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SENIAUSIOJE LENINGRADO VIETOJE
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

Mano kelionės tiek, susipynė 
ir susikfyžiavo, kad dabar ne
bežinau, kaip jų aprašinėji
mą toliau tęsti. Dar nieko ne
parašiau apie Turkiją, Liba
ną, Jordaniją ir Pietų Afriką, 
o tuo tarpu man jau teko būti 
Maskvoje, Vilniuje, Suomijo
je, Švedijoje ir Norvegijoje. 
Turiu pasidaręs įvairiausių 
pastabų, kurios skaitytojams 
gali būti įdomios, o keleiviams 
naudingos, bet laikas man ne
leidžia visų tvarkingai sudės
tyti ir surašyti, kad susidarytų 
šioks toks suderintas vaizdas.

Kai keliauju, tai tikiuosi 
viską gražiai surašyti parva
žiavęs. Bet kai parvažiuoju, 
tai randu tokią didelę daugy
bę laiškų ir biznio reikalų, 
kad prie rašymo beveik nėra 
laiko prisėsti. Ne vieną kartą 
jau buvau beveik nutaręs 
nutraukti rašinėjimus, bet ke
li gauti laiškai ir nuolatiniai 
pažįstamų ir draugų raginimai 
mane vergia parašyti bent 
apie ryškesnius ir įdomesnius 
dalykus. Pabandysiu baigti 
paskutinę kelionę, o vėliau 
jau, jei laikas leis ir nuotai
kos bus geros, tai grįšime prie 
Turkijos ir Pietų Afrikos.

Leningrade iš ryto į • ho- 
tėlį prisistatė Inturisto atstovė 
ir paklausė, ką aš šiame 
mieste norėčiau pamatyti.

— čia yra daug labai įdo
mių dalykų, — ji man aiški
na. — čia yra gražūs muzie
jai, istoriniai pastatai, pamink
lai, dirbtuvės, uostas, upės, 
tiltai, teatrai... Čia buvo pra
dėta spalio revoliucija, daug 
revoliucinių paminklų...

Apie revoliucijos nieko ne
suprantu. O tiltai apžiūrinėti 
man neįdomu. Kai man reikia 
klausyti revoliucijų istorijas, 
tai žiovulys apima ir pradedu 
snausti. Pertraukiau aš Intu
risto atstovę ir pasakiau jai:

— Parodyk man pačią se
niausią Leningrado vietą... 
Nuvesk mane ten, kur šitas 
miestas prasidėjo^ kur stovi 
pats seniausias namas...

Palydovė gerokai pagalvojo, 
į savo knygelę pasižiūrėjo, o 
vėliau ji tarė:

— Gerai, — sako. — Važiuo
sime į Petropavlovsku j u kre- 
post. (Petro ir Povilo tvirto
vė)

— O kas tai yra?
— Tai vieta, kurioje buvo 

pastatytas pirmas Leningrado 
namas...

Nevos žiotys plačios, o kran
tai žemi. Neva šakojasi, o ša
kos į Baltijos jūrą prasiveržia
keliose vietose. Rusai buvo 
įsistiprinę Novgorodo ir Kie- 
vo srityse, bet jie jokiu bū
du negalėjo prasimušti į Bal
tijos jūrą. Kelis dešimtmečius 
jiems, teko kovoti su lietuviais, 
lenkais ir švedais dėl kelio į 
Baltijos pakraščius. Galų ga
le rusų Petras I 1793 metų pa
vasarį Nevos žiočių balose ge

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALCIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9^x12^ colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago j e, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

rokai apkulęs ten koją įkėlu
sius švedus, nutarė iš ten nesi
traukti. Iš kelių Nevos žiočių 
salų jis pasirinko pačią ma
žiausią ir saugiausią. Ta sala 
žmonių buvo vadinama kiškių 
sala. Kiškiai ten saugiausiai 
jausdavosi, niekas į tą salą 
nėjo jų šaudyti.

Petras 1 suVąrė visus savo 
bajorus, jų tarnus ir kitokį 
brudą, liepė kirsti medžius, 
kalti kuolus ir statyti šešia
kampę tvirtovę, kad priešas 
nei iš vienos pusės negalėtų 
paimti tvirtovės ir ne I įsisti
printų saloje. Pats caras nu
simetė savo drabužius, kirto 
sąsparas, kėlė rąstus ir sta
tė sienas. Visi dirbo dieną ir 
naktį, kad galėtų iškelti sie
nas, už kurių galėtų pailsėti ir 
planuoti toliau priešą pulti. 
1703 m. geg. 16 dieną tvirtovė 
jau buvo pastatyta, jon atvilk
tos patrankos ir iššautos pir
mos salvės.

Šią tvirtovę Petras 1 pava
dino Sankt Peterburg. Pasta
čius sienas ir apraminus šiek 
tik apylinkėse buvusius šve
dus, Petras 1 pradėjo pačioje 
tvirtovėje statyti soborą, kuris 
buvo pavadintas Petro ir Po
vilo soboru. Ant to soboro 
architektas pastatė tokį aukš
tą bokštą, kuris vėliau buvo 
pagrindu visai Peterburgo sta
tybai. Iš to bokšto vedė gat
ves, miesto linijas ir matavo 
uostą. 1725 metais tame pačia
me sobore rusai palaidojo Pet
rą Pirmąjį.

Pirmoji tvirtovė buvo me
dinė, žėmėmis apipilta, bet 
1755 metais rusai pradėjo ją 
taisyti. Salos pakraščius išklo
jo akmenimis, neleido tekan
čiam vandeniui ėstis į gilumą, 
o vėliau pastatė stiprią akme
ninę tvirtovę. Toje tvirtovėje 
gyveno Rusijos valdytojai, ten 
buvo laikomi karo ir laivyno 
dokumentai. Tuo tarpu Nevos 
žiotyse pradėjo miestas, pava
dintas Sankt Peterbugu, o pati 
pilis pavadinta Petropavlovs- 
kaja. Išaugus miestui ir įsis
tiprinus rusams Nevos žioty
se, pilis jau nustojo pirminės 
savo reikšmės. Tada Rusijos 
carai tą pilį pavertė vienu 
baisiausiu Rusijos kalėjimu. 
Ten buvo laikomi labai dideli 
nusikaltėliai, aukšti carų gi
minės žmonės, drįsę nepaklusti 
caro kuriuo klausimu... Dar 
vėliau šioje sėnoje tvirtovėje 
buvo laikomi rusai revoliu
cionieriai, drįsusieji kovoti 
prieš sauvališką caro valdžią 
ir begalo didelę bajorų sauva
lę.

Palydovė įsivedė ne tik į 
pilies kiemą, bet ir į vadina
mus kazematus, kur buvo lai
komi kaliniai. Vieni būdavo 
nuteisti, d kiti ilgus 1 metus bu 
vo laikomi be jokio tardymo 
ir be teismo. Prie sienų dar 
ir šiandien tebekaba geležinės
lovos, palubėje mažas lange
lis, duryse sargui skylutė, ir 
biaurios drėgnos sienos ir grin
dys. .. Buvau įvestas į Černy- 
ševskio vienutę, buvau Maksi
mo Gorkio kameroje, pastovė
jau kunigaikščio Petro Kra- 
potkino vienutėje... Vėliau 
mane nuvedė į kalėjimo kar
cerį — Alekseievski ravelii!.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sargybos apsuptas, Joseph Valachi (viduryje) atvedamas Į senato susirinkimy salę apklausinė

jimui! Valachi yra pirmas kriminalo sindikato narys, kuris išdavė sindikato paslaptis. Už jo nu
žudymą sindikatas yra paskyręs $100,000.

Ten buvo laikomi patys pa
vojingiausi kaliniai, kurių ir 
lankyti negalėjai. Buvome už
ėję žaliabovo ir Perovskos vie
nutėse, pastovėjome Michailo 
Bakūnino kameroje, drėgna
me Kibalčičo kambaryje Dar 
ir šiandien šiurpas nukrečia, 
kai patenki į Petropavlovsko 
vienutę nors kelioms minu
tėms ir kai pagalvoji, kaip ne
teisingai buvo kankinami žmo
nes senais caro laikais.

Prie kiekvienos kameros yra 
lentos, kuriose užrašyta, kada 
ir kuris kalinys toje kamero
je sėdėjo. Kai kuriose kame
rose dar tebestovi kai kurių 
kalinių vartotos kėdės, šliu
rės, puodeliai.

Turiu pasakyti, kad iš Pet
ropavlovsko tvirtovės įšėjau 
apsvaigęs. Nieko apie ją anks
čiau nebuvau girdėjęs. Jeigu 
kas man būtų pasakojęs, kad 
pirmas rusų pastatytas namas 
Leningrade buvo paverstas to
kių kankynių centru, tai bū
čiau netikėjęs. Buvau įsitiki
nęs, kad tiktai šių dienų val
dovai yra žiaurūs, vartoja 
biauriausias priemonės val
džioje išsilaikyti, bet matyt, 
kad ir senovėje tos žiaurios 
priemonės buvo vartojamos.

Dabar Petropavlovsko tvir
tovėje eina įvairūs remonto 
darbai. Valdžia rengiasi pa
taisyti kai kurias vienutes, 
kad galėtų leisti turistams lan
kyti šią kankynių vietą. Ap
lankęs Petropavlovsko tvirto
vę, manau, kad turėjau progos 
pažinti bent mažą rusų tau
tos istorijos dalį. Man atrodo, 
kad kiekvienas keleivis, kuris 
patenka į Leningradą, turėtų 
užeiti į šią tvirtovę ir pama
tyti, kur buvo padėti pirmieji 
akmenys Sankt Peterburgu!, 
Petrogradui, o vėliau Leinin- 
gradui. |

(Bus daugiau)

Geriausias laikas
Prie penketuko vaikų tėvų na

mų lankytojų eilė nesibaigia. Vi-
siems namiškiams jau išvargus 
ir norint uždaryti duris, dar vie
na pribėgusi šaukia, “Ar galiu 
tamstos penketuką pamatyti?

— Mielu noru, sutinka tė
vas, bet tamsta malonėkite ver
čiau atvažiuoti apie 2-3 valandą 
naktį, tada jie yra gyviausi!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ J TOLIMUOSIUS RYTUS
7. Keistos ceremonijos

Turizmas Japonijoj gerai 
organizuotas. Vokiečiai gerai 
yra sutvarkę šį reikalą, bet 
pas japonus viskas eina dar 
sklandžiau. Japonijoje visur 
galima važiuoti ir viską gali
ma matyti. Tai ne Nikitos im
perija, kur gali važinėti tiktai 
jo nurodytais keliais ir jo nus
tatytomis valandomis. Japoni
joj nėra palydovų. Jeigu nori 

į‘-— gali važinėji vienas. Jei ne
nori, tai gali pasisamdyti gydą 
arba važiuoti ekskursiniais 
busais.

Gerai pramiegojęs naktį 
viešbutyje, ryte išvažiavau 
kartu su kitais turistais eks
kursiniu autobusu. Japonų 
busas buvo pilnas žmonių. 
Susėdo ne vien amerikiečiai. 
Buvo didokas skaičius vokie
čių, prancūzų, ispanų ir kitų 
tautų žmonių. Amerikiečių, 
aišku, buvo daugiausia. Vi
siems rūpėjo geriau pažinti 
pasaulį ir Japoniją.

Pirmon eitėn kiekvieną tu
ristą nustebino japonų įrengta 
keturkalbė informacija. Japo
nai mažiukai, bet jų busto di
deli. Juose telpa daugiau žmo
nių, negu amerikiečių busuo- 
se. Kiekvienam keleiviui turis
tui yra įrengtas klausytuvas. 
Kiaušytuvą prisidėjai prie au
sies ir klausyk gido informa
cijų. Informacijos perduoda
mos anglų, vokiečių, prancū
zų ir ispanų kalbomis. Pas
paudei vieną mygtuką — girdi 
angliškai kalbantį pranešėją. 
Paspaudei kitą ■— jau tos pa
čios žinios perduodamos pran
cūziškai.

Amerikoje tiktai Jungtinėse 
tautose galimą klausytis tokios 
kalbos, kokią supranti ir nori, 
o japonai tokius informacijos 
laidus jau įtaisė turistų au
tomobiliuose. Reikia pasaky- ^xxzxzxxzxxxxxxxzxxiXXxzxxxxxxxzxxxzxxxxxzxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxxx^xzxzxzxxxx
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ti, jog tai yra didelis patogu
mas. Teikia naudingas infor
macijas apie miestą ir prava
žiuojamas vietas. Paliečia pra
eitį, sumini papročius, dabar
tines gyvenimo sąlygas ir vei
kiančius įstatymus.

Pats gydąs mums pranešė, 
kad Japonijoj yra daug turis
tų. Ateinančiais metais jie ti
kisi dar didesnio jo skaičiaus. 
1964 metais Japonijoj įvyks 
pasaulio paroda. Jie mano, 
kad privažiuos žmonių iš įvai
riausių pasaulio kraštų.

Pirmas turas užtruko ketu
rias valandas. Mus vežiojo po 
įvairias vietas, : aiškino jų 
reikšmę japonams ir kalbėjo 
apie praeitį. Busas, apvažia
vęs didelį parką, nuvežė prie 
vieno namelio, paprašė į vidų 

Lietuvos Dukterų Draugija
Spalio 5 d. 7:30 vai. vak. Jaunimo Centre ruošia

KONCERTĄ VAKARIENE
SKIRTĄ VIETOS LIETUVIŲ ŠALPAI

Programoje: Solistai Algirdas Brazis ir Danutė Stankaitytė, aktorė Eg
lė Vilutienė ir akomponatorius M. Motiekaitis.

Skanūs valgiai, šokiai, dovanų paskirstymas
(Spalvota televizija gali būti Jūsų už 35 c.)

KAS LIKS NUO 5 DOL. AUKOS — LIKS VARGŠAMS.

Rezervuokite staliukus telefonu VI 7-5984 arba PR 8-7066

se- 
tu- 
ar- 
PO

ir visus turistus supažindino 
su gražiai |seno amžiaus su
laukusia senute. Gidas mums 
pasakojo, kad ta senutė ilgus 
metus yra tarnavusi impera
toriui ir kad ji mielu noru ir 
turistams parodys japoniškas 
arbatai gerti ceremonijas, įsi
šaknijusias į japonų tautos 
papročius ir turinčias didelę 
reikšmę japonams.

Imperatoriui tarnavusi 
nutė japoniškai susodino 
ristus, o vėliau sušildžiusi 
batą, kiekvienam įpylė 
puodelį. Kai puodeliai buvo 
pilni, tai ji parodė, kaip reikia 
arbatą gerti. Ji pati paėmė 
puodelį ir prašė, kad turistai 
ją sektų. Pirmiausia arbatos 
puodelį reikia paimti abiem 
rankom. Rankose laikomą 
puodelį reikia tris kartus ap
sukti. Vėliau ji nurodė, kur 
reikia priglausti lūpas prie 
puodelio, ir kaip pačią arbatą 
gerti. Siurbiant paskutinį siur
bsnį, ji patarė garsiau siurb- 
telti, kad ir kiti girdėtų, jog 
arbatos daugiau nėra... Dar 
vėliau pirštu nutrinti tą vietą, 
kurioje buvo lūpos...

— Kas kitaip geria arbatą, 
tas neturi jokios nuovokos 
apie arbatos gėrimą, — pa
reiškė senutė. — Jis nepajun
ta arbatos skonio, arbata tin
kamai jo nepaveikia...

Visi susėdusieji turistai 
klausė 70 metų gyvos senutės, 
puodelius sukinėjo ir japoniš
kai gėrė arbatą. Bet aš, beda
rydamas šias ceremonijas, pri
siminiau kum Mockų, kuris 
savo pamoksluose klausyto
jams aiškino, kokios pasauly
je yra “eerymonijos”. Jis aiš
kino, koki pasaulyje yra “Če
pai”, ir kaip “čeraunininkai” 
žmones “monija”.

Nieko aš tai imperatoriaus 
padavėjai nesakiau, bet žinau 
vieną dalyką: arbata yra ar
bata. Kaip tu puodelį besuki- 
nėtum, vis tiek arbata kitaip 

žmogaus neveiks. Vienus ji 
veikia raminančiai, o kitiems 
įvaro nemigą. Japoniškas puo
delio sukinėjimas esmės nepa
keičia.

(Bus daugiau)

Ne ta priežastis
Dominikas greitosios pagal

bos ambulansu buvo atvežtas į 
ligoninę. Dežuruojantis gydy
tojas apžiūrėjęs ligonį, paklau
sė: — Ar tamsta vedęs.

— Ne, silpnai ištarė Domini
kas. — Mane automobilis per
važiavo...

MIDLAND 
S A VINGS

dividendai bony

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 

’5% % dividendų. Dabar mokame 
4ė2% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5^ % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAM A5SOCjATiON 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL CL 4-4470
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A. D. JOTEIKIS

DEŠIMTOJI LIETUVIU STUDIJŲ SAVAITĖ 
ARBA FRONTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Šiemet studijų savaitė įvyko 
rugpiūčio mėn. 7-14 d. Koenigs- 
winteryje prie Reino, netoli Bon
uos, V. Vokietijoje. Programoje 
ir pakvietimuose buvo rašoma 
visur — X-ji studijų savaitė, bet 
pirmosios astuonios įvyko V. Vo
kietijoje įvairiose vietose Euro
pos Fronto Bičiulių vardu. Taigi, 
šioji studijų savaitė buvo pir
miau įvykusių frontininkų stu
dijų savaičių antras tęsinys. Jei 
ji nebūtų buvus frontininkų stu
dijų savaitė, tai ji turėjo būti 
pavadinta antrąja lietuvių stu
dijų savaite, bet ne dešimtąja. 
Paskaitininkai taip pat buvo pir
moje eilėje frontininkai, kunigai 
ir jiems prijaučiantieji. Daly
vavę du kitokių pažiūrų paskai
tininkai — p. p. Valteris Banai
tis ir A. Gruenbaumas, padarę 
pranešimus po 10-15 min. tik iš
ryškino frontininkų dominavi
mą. Gruenbaumas kalbėjo vo
kiškai apie Baltų Draugiją V. 
Vokietijoje, kaip priemonę lie
tuvių kultūros propagandai, V. 
Banaiti^. (įkalbėjo lietuviškai) 
— apie mūsų kultūrinius užda
vinius ir galimybes Vokietijoje. 
Gruenbaumas pats pareiškė no
rą kalbėti studijų savaitėje. Kiti 
paskaitininkai buvo: kun. dr. 
Baltinis (Čikaga), kalbėjęs te
ma — Kultūrinė kūryba ir jos 
pavojai svetur; kun. dr. S. Ma
tulis (Londonas) — Religinės 
bendruomenės vaidmuo tautiniu 
atžvilgiu; kun. dr. Krasauskas 
(Roma) — Mindaugo žuvimas, 
kaip Lietuvos istorijos tragiką; 
kun. dr. J. Vaišnora MIC (Ro
ma) — 1863 metų sukilimas 
(lenkmetis); frontininkas dr. K. 
Čeginskas (Upsala, Švedija) — 
Tautiškumas: jo sąvokos kiti
mas ir jo prasmė tremtje; fron
tininkas V. Natkus (Hechingen, 
Vok.) — Mykolaičio-Putino 70 
metų sukaktis; prof. dr. J. Ere
tas (Bazelis, Šveicarija) — Lie
tuvis tarp kitataučių; R. Spalis 
(Halifax) — kalbos vaidmuo ir 
vertė tautybei išlaikyti; J. Lin- 
gis (Stockholmas) — Kultūrinė 
kūryba ir jos pavojai Lietuvo
je. Moderatorius buvo prof. A. 
Maceina, vienas iš frontininkų 
pirmūnų. Jei prieš studijų savai
tę pasitarime (Miunchene), da
lyvaujant Studentų organizaci
jai, Bendruomenės, Ateitininkų 
ir jų sendraugių bei Fronto Bi- 
čilių atstovams, buvo numaty
ta ir kitų — ne fronto — daly
vių, tai p. moderatorius A. Ma
ceina programą galutinai apva
lė.

Be šių paskaitų buvo paminė
ta Mindaugo mirtis ir Mykolai
čio-Putino 70 m. sukaktis. Tuos 
minėjimus didžiąja dalimi atli
ko studentai ateitininkai. Pra
nešimą iš Amerikos padarė dr. 
J. Grinius. Koncertą ir šiupinį 
atliko ponia Bičkienė ir ekskur
santai iš Amerikos, lankęsi Eu
ropoje. Buvo du svečiai iš ana
pus Geležinės Uždangos, studen
tai iš Vilniaus: p-lė V. Macai- 
tytė ir W. Toerneris. Juodu pa
sakojo apie studentų gyvenimą 
Lietuvoje. Stud. Toerneris dau
giau kalbėjo apie save ir tik šiek

tiek apie mokyklas; jis turėjęs 
progos visur važinėti, bet net 
nebuvęs komjaunuolis, kas buvo 
nelabai įtikėtina.

Aplamai kalbos ir diskusijos 
labai dažnai nukrypdavo nuo te
mos, net moderatoriui teko ke
letą kartų padaryti dėl to pasta
bų.

Dvasios vadai (nelyginant ku
nigų seminarijoje!) buvo: evan
gelikams — kun. J. Urzdė, lat
vis iš Romos, ir teologijos stu
dentas P. Cibitis; katalikams -— 
kun. Petrošius.

Kvietimuose buvo pranešta, 
kad Studijų Savaitę globoja PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba, ta
čiau praktiškai ji turėjo būti ir 
rengėja, nes ji ją finansavo, — 
jai paskyrė 8,000 DM. Daly
viams pragyvenimas buvo apmo
kamas; kelionės — tik jauni
mui, paskaitininkams po 100 DM 
ir kelionė už Vokietijos terito
rijų; registracijos mokestis 20 
DM — jaunimui 10 DM. S. Sa
vaitėje dalyvavo daugiau, kaip 
100 asmenų: apie 20 kunigų, 20 
studentų, 30 kuopų vyrų iš lie
tuviškų dalinių Vokietijoje, 40- 
50 iš kitur, Vokietijoje bei už
sieniuose. Taip pat buvo pra
nešta, kad šita Studijų Savaitė 
yra jubiliejinė, vadinasi, fron
tininkų.

Studijų savaitė vyko pagal 
motto — tauta tremtyje ir sve
tur. Jeigu minėtų temų pasi
rinkimu išoriniai, atrodytų, kad 
nuo šio motto ne tiek daug bu
vo nukrypta, betgi paverčiant 
studijų savaitę į frontininkų su
važiavimą jau labai daug prasi
žengta. Frontininkai su savo 
pažiūromis (ir ideologija) nesu
daro dar visos lietuvių tautos nei 
tremtyje (ir emigracijoje), nei 
Lietuvoje ir taip pat negali at
stovauti vieni V. Vokietijoje gy
venantiems lietuviams, todėl 
ruošti savo suvažiavimus Ben
druomenės skirtais pinigais vi
sai jau nebuvo teisinio pagrin
do.

Nėra galimybės' dienraščio 
puslapiuose pakalbėti plačiau 
apie skaitytų temų turinius ir 
kiek jie pritiko paskelbtam mot
to, — tikimės, tai bus paskelb 
ta, kaip visuomet, frontininkų 
žurnale “Į Laisvę”. Tada turė
sime progos kiek plačiau pakal
bėti. Porą žodžių tačiau dėl kun. 
dr. J. Vaišnoros paskaitos — 
1863 m. sukilimo (lenkmečio), 
skaitytos taip pat ir per kun. dr. 
J. Avižos minėjimą birželio mėn. 
17 d. Miunchene (žiūr. Naujie
nos* liepos mėn. 192’0) ir šiek 
tiek praplėstos, tenka neatidėlio
jant pasisakyti. Gerb. kalbėto
jas padaręs 1863 m. lenkmečio 
ryšį su 1830-31 m. lenkų suki
limu pabrėžė, kad 1863 m. suki
limas buvo ano sukilimo pasė
ka, tęstinumas atstatyti Lenki
jos valstybę (žinoma, su pri
jungta Lietuva, D. J.). Čia jis 
pareiškė, kad sukilimą rėmė ir 
dalyvavo jame Lietuvos kuni
gai (žinoma, ir Lenkijos) ir dva
rininkai (žinoma, lenkai ir su
lenkėję lietuviai D. J.) pabrė- 
damas, kad dvasininkija suvai-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prairie Du Chien (Wis.) kaubojų spektaklyje ("rodeo") Jim Loebig demonstruoja savo vikrumą.

dino sukilime didžiausią vaid
menį. Nors sukilimas ir nepa
vyko, bet jis palaikė gyvą tau
tos patriotizmą, sakė gerb. kal
bėtojas. Kunigai Lietuvoje, ku
rie neprisidėjo — buvo lenkų 
apšaukiami išdavikais, kurie pri
sidėjo — rusų valdžios’ persekio
jami ir baudžiami, todėl jų pa
dėtis buvot nelengva.

Taigi, sukilimai (1831 ir 1863) 
palaikė gyvą lenkų patriotizmą 
kaip Lenkijoje taip ir lenkiškojo 
— dvarininkiškojo elemento Lie
tuvoje, savaime, kylančiojo lie
tuviškojo susipratimo nenaudai. 
Jeigu lietuvį kunigą, neprisidė- 
jusį prie lenkų sukilimo, lenkai 
vadino išdaviku, tai yra žinoma, 
įprasta lenkų provokacija ir 
šmeižtas- prieš lietuvius; atvirkš
čiai — lietuvis prisidėjęs prie 
lenkų ir kovojęs už lenkų inte-

Svečiuose pas prel.
J. Tadarauska

NEW BUFFALO, MICH.
Mir Galvanauskas

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 
Kostantas Galvanauskas. Mirė 
rugsėjo 14 d. Pašarvotas buvo 
pas vietos laidotuvių direktorių 
Smith. Trečiadienio rytą buvo 
nulydėtas į vietos bažnyčią, o 
po pamaldų išlydėtas į Čikagą, 
Šv. Kazimiero kapines, kur tu
rėjo savo sklypą.

Paliko žmoną ir kitas’ gimines.
♦

šiuo laiku oras pas mus labai 
gražus, tik gal kiek peršiltas. 
Nuo medžių krinta vaisiai. Pra
deda savo spalvą mainyti lapai 
ir greit jis pradės smarkiai kris
ti. A. Tumavich

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rašytojo P. Babicko [ 
Likimas

Spaudoje jau buvo rašyta, 
kad mūsų rašytojas ir diploma
tas Petras Babickas esąs sun
kioje padėtyje, nes jo akys tiek 
esančios nusilpusios, jog mažai 
begalįs matyti.

Nors iki šiol jis nesiskundė 
gyvenimu, vis dar šiaip taip at
likdamas savo pareigas atsto
vybėje, bet dabar regėjimas 
tiek pablogėjo, jog dirbti be
veik visai nebegali.

Šiomis dienomis iš jo laišką 
gavo Balys Brazdžionis, štai 
kas tame laiške pasakyta:

“Mūsų gyvenimas čia, paly
ginus su USA,, yra gana skur
dus. Aš nors iki šiol dirbau 
Lietuvos pasiuntinybėj, dau
giausia kas liečia propagandą, 
bet gaila, kad mano akys su
silpnėjo ir tik penketą minu
čių tegaliu rašyti, (po to galva 
ima skaudėti). Kaip žinoma, 
Brazilijoj veikia radijo valan
dėlė ir šiaip rūpinamės per- 
svetimtaučių programas pra
leisti daugiau lietuviškos mu
zikos, dainų. Radijo darbe 
mano talkininkai yra kun. 
Juozas Janilionis ir Edmun
das Dabauskas, Brazilijoj gi
męs lietuvis, Lietuvos savano
rio sūnus. Tačiau ir kitų tau
tybių žmonės mums padeda: 
portugalai ir brazilai, nes 90% 
žodinės programos apie Lie
tuvą perteikiama portugališ
kai. Turime Sao Pauly tik vie
ną savaitraštį. — Mūsų Lie
tuva. Rio mieste beliko vos 
ape 300 šeimų, todėl kultūrinėj 
dirvoj veik neįmanoma reikš
tis, tačiau darbuojamės, kiek 
galime... Dėkojame už dvi il
go grojimo polkšteles-už tokį

gražų patriotišką mostą. 
Rūtos ansamblio jau 4 dainos 
per vieną galingą Rio de Jane- 
rio stotį ir kartu pertransliuo
tą trumpom bangom prie Pet- 
ropolio, kur buvo girdimas 
Australijoj, Naujoj Zelandijoj, 
Kinijoj ir kitur Pacifike... Tu
rime ir reguliarią programą 
per Vera Cruz radijo stotį... 
Tai grynai lietuvišką... Ačiū 
labai už lietuviškas plokšteles 
mums padavonotas”;

Rašytojas P. Babickas mums 
yra brangus žmogus. Jis visą 
gyvenimą paaukojo Lietuvos 
rūpesčiams, o dabar neturi, 
kas jam pagelbėtų nelaimėję. 
Lietuvių Rašytojų Draugija 
Amerikoj turėtų jo likimu su
sirūpinti. Tada ir visuomenė 
pagelbėtų. Parašykime jam, 
padėkime jam-jis visiems bus 
labai dėkingas.

Bal. BrazdžionisŠiurpi auto nelaimė
Per 25 mylias nuo Clover

dale, Kalifornijoje, retai žmo
nių važiuojamame kelyje tan
kioje girioje buvo rastas gi
liame rave apvirtęs automo
bilis, kuriame keturi žmonės 
buvo užmušti, o penktoji — 
moteris gyva išlikusi per dvi 
dienas tarpe lavonų suspaus
ta. Be to iš divejų šunų vie
nas rastas gyvas.

Išgelbėtoji moteris yra Mrs. 
Hazel Sheppard iš Sonoma, 
Cal.; žuvusiųjų tarpe buvo jos 
vyras Robert; kiti trys žuvu
sieji yra Algers šeima iš Win
dsor, Calif.

Besukant staigiu vingiu jų 
automobilis nuvažiavo nuo ke
lio briaunos ir nuvirto į 35 gi
lumo ravą, apvirsdamas aukš
tielninkas.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

resus, daugiau užsitarnavo to
kio vardo, išsižadėjęs lietuvy
bės, religijos naudai, (kovoje su 
rusais — pravoslavais), kaip len
kai, net iki šiandien taip elgia
masi. Pas juos pirma lenkišku
mas, o paskui religija.

Gerb. kun. dr. Vaišnora pri
minė, kad vyskupas Valančius 
buvo prieš sukilimą, jis tik gel
bėjęs kunigus, patekusius į rusų 
kerštą. Tačiau juk vyskupas ga
lėjo uždrausti dalyvauti sukili
me kunigams, kurie yra įsipa
reigoję jo klausyti.

Sukilimas, be žalos Lietuvai, 
nieko nedavė. Muravjovas — 
kaip jis pats skelbė — išnaiki
nęs lenkų įtaką Lietuvoje — ir 
to nepasiekęs varė rusifikacijos 
žiaurią politiką, veikiausiai ker
šydamas už dalyvavimą sukili
me... Jeigu Lietuva būtų pasi
likusi bent neutrali, gal būtų ne
buvę tokio keršto, o tikriausiai 
būtų nenukentėję nekalti, lenkų 
įtraukti į sukilimą, žmonės... Ru
sifikacija Muravjovui taip pat 
nepavyko. 'Prieš rusų politiką, 
dėl geresnių ūkiškų (po bau
džiavos panaikinimo) sąlygų, 
ypač Suvalkijoje, susidarė pa
grindas išaugti naujai lietuvių 
inteligentijai ir prikelti Lietu
vą, nežiūrint visų tų žinomų 
lenkų trukdymų, neįvertinant 
net to didelio prisidėjimo prie 
sukilimo ir tų aukų, kurias taip 
detaliai išdėstė kun. dr. J. Vaiš
nora. To trukdymo ir to lenkiš
kumo atorūgis (kaip minėjau

Prel. J. Tadarauskas
NKT atstovas’ atsilankė pas 

Aušros Vartų lietuvių parapijos 
vadovą kun. Juozą Tadarauską 
ne tik paramos Naujienų Mašinų 
Fondui, bet kartu mūsų kolek
tyvo vardu pasveikinti jį su pa
kėlimu į prelatus. Reikia žinoti, 
kad kunigas Tadarauskas yra 
pirmutinis ir iki šiol vienintelis 
lietuvis dvasiškis iš pokarinių 
imigrantų Kanadoj, kuriam Va
tikanas suteikė tą titulą.
. Atvykęs? į Kanadą prieš 1,5 
metų kun. Tadarauskas ne tik 
gilino savo studijas Ottavos 
Universitete įsigydamas teolo
gijos daktaro laipsnį, bet, gali
ma sakyti iš nieko, sukūrė su 
naujųjų ateivių pagalba Aušros 
Vartų parapiją Hamiltone, pa
statydamas bažnyčią, salę ir kle
boniją. šiandien Aušros Vartų 
parapija yra pagrindnis? centras 
visuomeniškai-kultūrinio Hamil
tono lietuvių kolonijos gyveni
mo.

Prelatas Tadarauskas yra gi
męs prieš 50 metų Vilniuje, tai
gi yra pilname jėgų stiprume. 
Mes tikime, kad jis dar daug 
nuveiks visuomeniškai kultūri
niame lietuvių gyvenime, ir lin
kime jam ilgiausių metų.

mą reikia aiškinti, išeinant iš 
visos tautos reikalų iš lietuviško 
taško, bet ne vien iš lenkiško, 
arba religinio...

JAU RUGSĖJO MĖN. 30 DIENĄ MES PRIRAŠOME

DIVIDENDĄ UŽ PRAĖJUSIAS 90 DIENŲ
Neatsiimtas dividendas duos jums papildomą dividendą per 

sekančias 90 dienų.

JUMS NORINT, DIVIDENDAS BUS IŠMOKĖTAS RUGSĖJO 
MĖN. 30 DIENA AR VĖLIAU

STANDARD
FEDERAL SAVINGS u

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Federalinės Valdžios priežiūroje

JUSTIN MACKIEWICH, Jr. 
Prezidentas

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

pereitą kartą) prasiveržia dar 
iki šių dienų čia pas Marijonus, 
čia Vatikane, čia kur nors kitur...

Atrodo, kad lietuviai — kuni
gai, ne tik Romoje, bet ir visa
me pasaulyje turėtų kiek dau
giau susirūpinti užbaigti unijo- 
tiškas atorūgas Romoj, ypač Va
tikane, kurios eina iš tų pačių 
buvusių lenkiškumo lizdų Lietu
voje, su kurių iš ten kilusiais 
seneliais lietuviai taip smarkiai 
kovėsi su rusais — stačiati
kiais už religiją ir lenkų reikalą.

Kun. dr. J. V. priminė minėji
mą to sukilimo dabartinėje Lie
tuvoje už Geležinės Uždangos 
pabrėždamas faktų iškraipymą 
su kuo, be abejonės, tenka su
tikti. Jie iškraipę faktus ir su
kilimo procesą aiškino išeidami 
iš savo bolševikų-komunistų pa
žiūrų... Atmetant visus partiš
kumus į šalį 1863 metų sukili-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietfg^. 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „
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Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

GRovehill 6-7575
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Perversmininkai prašo pripažinimo
Dominikonų Respublikos militaristai, nu vertę pre

zidento Juan Bosch vyriausybę, paskyrė trijų civilinių 
asmenų komitetą (“junta”) kraštui valdyti. Šis komite
tas tuojau sudarė ministerių kabinetą iš 13 narių, kurių 
skaičiuje yra tik vienas karininkas — gen. maj. Victor 
Elby Vinas Roman, ginkluotųjų jėgų sekretorius.

Šitaip suorganizuota naujoji Dominikos vyriausybė 
kreipėsi i JAV, prašydama pripažinimo. Ji žino, kad be 
JAV pripažinimo ji neišsilaikytų.

Washingtonas buvo aiškiai pasakęs perversminin
kams, kad militaristų diktatūros JAV nerems. Todėl Do
minikos “junta” stengiasi įrodyti, kad naujoji respubli
kos vyriausybė yra ne militarinė, o civilinė.

Be to, ji nori įrodyti, kad ji nėra kraštutinių deši
niųjų elementų rankose — atseit, kad ji nėra fašistiška.

Perversmo vadai žada nepersekioti Dominikonų Re
voliucinės partijos, kurios vadą prezidentą Juan Bosch 
jie suėmė. Jie žada ištremti jį į Europą, bet jo partijai 
žada leisti ir toliau veikti. Perversmininkai žadą neuž
daryti nė fidelistų “Birželio 14-os Sąjūdžio” (Castro ša
lininkų partijos).

Naujieji Dominikos valdovai ketina grąžinti ir spau
dos laisvę. Jie dabar aiškina, jog prezidento Boseho val
džią jie nuvertė ne dėl jos “kairumo”, o dėlto, kad ji ne
sugebėjo tvarkyti krašto reikalus. Perversmo vadams,

DARŽOVIŲ TRŪKUMAS 
MASKVOJE

Associated Press praneša iš 
Maskvos:

“Maskvos šeimininkės bė
gioja iš krautuvės į krautu
vę, ieškodamos šviežių dar
žovių, o tuo tarpu tūkstan
čiai tonų pomidorų (tomei- 
čių) ir kitų daržovių pūva 
geležingelių kiemuose už 
miesto.”
Maskvos “Pravda” rašo, kad 

keli vagonai obuolių tebestovi 
and šalutinių geležinkelio bė
gių, neiškrauti nuo rugpjūčio 
mėnesio.

Sovietų komunistų partijos 
organas sako, kad Maskvos 
maisto administracija neturi 
nei sandėlių maistui, nei iš
krovimo priemonių. Valstybi
nių krautuvių lentynose nerasi 
nei tomeičių, nei agurkų.

Bet “laisvojoje rinkoje”, ku
riai apsukresnieji ūkininkai 
pristato savo produktus (už
augintus “sodybų sklypuose”) į 
yra ir bulvių, ir agurkų, ir po
midorų — ir prekyba eina gy
vai.

Iš to matome, kokia “gera” 
bolševikinio komunizmo sant
varka, kurioje prekybų ir vi
sus kitus ekonominius reikalus 
“tvarko” valstybinė biurokra
tija.

KARDINOLAS 
WYSZYNSKI ROMOJE
I Romą, atvyko lenkų kardi

nolas Stefan Wyszynski, ku
ris dalyvaus antrojoje visuoti
nio bažnyčios susirinkimo se
sijoje Vatikane.

sako jie, rūpėjo pašalinti “chaosą” (suirutę) politikoje 
ir ekonomijoje.

Bet viename dalyke jie yra nusistatę tvirtai: nieku 
budu neleisti, kad valdžią pagrobtų komunistai. Šitam 
jų nusistatymui, žinoma, pilnai pritaria Washingtonas.

Perdaug mažų valstybėlių
Kanados premjeras Lester Pearson mano, kad Jung

tinių Tautų organizacija turi perdaug narių. Jos narių 
skaičius jau pasiekė 111 ir didelę dalį to skaičiaus, ku
ris didėja, sudaro naujos valstybėlės Afrikoje, kurios ne
seniai buvo kolonijos.

Wyszynskis yra vienintelis 
kardinolas iš anapus Geleži
nės Uždangos, gavęs leidimą 
išvažiuoti iš savo krašto ir da
lyvauti Vatikano susirinkime. 
Jisai kooperuoja su Vladys- 
lavu Gomulka, Lenkijos komū- 
nistų bosu. Jo kelionei į Ro
mą nesipriešina nė Nikita 
Cbruščiov, kuris jau siekė už- 
mėgsti draugingus santykius su 
velioniu Jonu XXIII.

Jbno politiką tęsia ir jo Įpė
dinis, popiežius Paulius VI.

Lenkų socialistų 
laikysena

“Naujienose” jau buvo rašy
ta, kad šių metų rugsėjo 7-8 
dienomis Amsterdame, Ho- 
landijos sostinėje, buvo Vidu
rio ir Rytų Europos Socialistų 
Unijos konferencija, prieš pat 
Socialistų Internacionalo kong
resą. Konferencijoje ir kong
rese dalyvavo ir Lietuvos so
cialdemokratų atstovai.

Papildomai prie tų aprašy
mų gavome smulkesnių žinių 
apie Vidurio ir Rytų Europos 
Socialistų Unijos konferenciją, 
kurioje sukėlė aštrių ginčų len
kų socialistas PPS delegatas 
Zaremba.

Savo rašytame pranešime 
konferencijai Zarembą pasiū
lė “suaktyvinti socialistų veik
lą komunizmo atžvilgiu”, su
darant kažinką panašaus į 
“liaudies frontą”. Devynių so
cialistų partijų atstovai pasi
sakė prieš jo planą ir jį atme
tė. Kai kurie pavadino jį net 
“skandalingu”.

Griežtai kritikavo Zarembos 
pasiūlymą Lietuvos Socialde
mokratų partijos delegatai. 
Savo nusistatymą jie parodė ir 
Unijos centro organų rinki
muose, balsuodami prieš Za
rembą.

Kalbėdamas LSDP delega
cijos vardu, jos atstovas pa
reiškė, kad LSDP stovės ir to
liau su Lietuvos liaudimi, ko
vojančia prieš diktatūrą ir sve
timą valdžią. Jisai sakė, kad 
dabar pats laikas demaskuoti 
Sovietų Sąjungos politikos 
dviveidiškumą.

Lenkų PPS (Polska Partija 
Socialistyczna), matyt, nori, 
kad Lenkijai būtų palikta 
Odei’-Neise siena, drauge su 
Stetinu, kurią jai nustatė Mas
kva ir “patvirtino” Rytų Vo
kietijos komunistai. Be to, 
PPS nenori atsižadėti ir buvu
sių Lenkijos valdžioje rytinių 
sričių su Lvovu ir Vilnium.

Sienų klausimu visos lenkų 
partijos, pradedant komunis
tais ir baigiant kr. demokra
tais, eina išvien, šitai kombi
nacijai PPS nori gauti kitų 
tautų socialistų pritarimą, bet 
Zarembos nepasisekimas 
Amsterdamo konferencijoj ro
do, kad iš tų pastangų nieko 
neišeis.

Generalinis prokuroras Robert Kennedy senato komiteto posėdy
je pareiškė, kad kovai su organizuotais kriminalistais reikia išleisti 
griežtesnius įstatymus.

Prasidėjo 10-ji Pavergtųjų Seimo sesija

Jos neturi jokio patyrimo politikoje, ir jų dalyvavi
mas su pilnu sprendžiamu balsu J. T. generalinėje asamb
lėjoje labai apsunkina nuoseklų tarptautinių klausimų 
svarstymą ir pasaulio organizacijos reikalų vedimą.

Pearsono nuomone, mažos Afrikos tautelės, kurias 
seniau valdė britai ir prancūzai, yra per silpnos, kad galė
tų gyventi, kaip nepriklausomos valstybės. Jos turėtų

jungtis į stambesnius vienetus, į federacijas.
Kanados premjerą iš dalies paskatino pasakyti šitą 

kalbą mažos, bet veiklios grupės propaganda už pran
cūziškai kalbančių kanadiečių atsiskyrimą nuo kalban
čių angliškai. Premjeras Pearson yra labai priešingas 
tokiam Kanados federacijos skaldymui. i

Tą pat rugsėjo 17 d., kai Jung
tinės Tautos pradėjo savo 18-ją 
sesiją, Pavergtųjų Seimas, ant
roj gatvės pusėj priešais JT rū
mus iškėlęs savo 9 narių — val
stybių vėliavas iki pusės stiebo, 
Carnegie Endowment rūmuose 
pradėjo savo 10-ją sesiją. Tuo 
pat metu, kai JT svarstė savo 
narių kredencialus, pav. Seimas 
svarstė sovietų pavergtų valsty
bių delegacijų Jungtinėse Tau
tose neteisėtumą ir priėmė savo 
deklaraciją, kurioj, be ko kita, 
sakoma:

Po antrojo pasaulio karo Al
banija, Bulgarija, Čekoslovaki
ja, Estija, Latvija, Lietuva, Len
kija, Rumunija ir Vengrija yra 
brutaliai atimtos savo teises sa
vo pačių likimui spręsti. Sovie
tų Sąjunga’sutrypė JT Chartą, 
kuri nustatė “plėsti draugiškus 
valstybių santykius, paremtus 
pagarba teisių lygybės principui 
ir tautų apsisprendimui”... Es
tija, Latvija ir Lietuva yra bru
taliai atimtos savo valstybių su
verenumą, valstybinę laisvę ir 
nepriklausomybę. Sovietų Są
junga jas užpuolė, okupavo ir 
po to jų teritorijas inkorporavo 
prieš jų tautos valią, taigi pa
žeisdama savo tarptautinius įsi
pareigojimus ir pagrindinius 
tarptautinės teisės principus. 
Sovietų Sąjunga yra ciniškai 
uzurpavusi teisę reprezentuoti 
šias valstybes Jungtinėse Tau
tose. Pavergtųjų Seimas pa
brėžtinai pareiškia, kad Sov. Są

junga neturi jokio Įgaliojimo Es
tijai, Latvijai ir Lietuvai atsto
vauti Jungtinėse Tautose, ir ta 
pačia proga reiškia savo pasiten
kinimą, kad daugelis laisvų val
stybių, tarp jų ir JAV vyriausy
bė, nesuteikia šiam neteisėtam 
Sov. Sąjungos veiksmui savo pri
pažinimo. Pavergtųjų Seimas 
todėl apeliuoja į Jungtinių Tau
tų narius — laisvąsias valsty
bes — atmesti sovietų kontro
liuojamų Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Lenkijos, Ru
munijos ir Vengrijos delegacijų 
kredencialus Jungtinių Tautų 
18-j ai sesijai... Pavergtųjų Sei
mas taip pat apeliuoja Į Jungti
nių Tautų daugumą sudarančias 
laisvąsias valstybes paneigti 
Sov. Sąjungos delegacijai teisę 
kalbėti Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos vardu.

Telegramos prez. Kennedy ir 
JT Pirmininkui

Vienas pirmųjų Pavergtųjų 
Seimo naujosios sesijos žings
nių buvo atsišaukimas telegra
ma į JAV prez. Kennedy, kad jis 
savo kalboj Jungtinėms Tautoms 
iškeltų sovietų pavergtųjų Eu
ropos tautų apsisprendimo klau-- 
simą, nes Jungtinėse Tautose aiš
kiai justi tendencija tautų apsi
sprendimui taikyti dvejopą mas
tą: vieną Azijos, Afrikos tau
toms, antrą — sovietų paverg
toms tautoms. Be to, Jungtinės 
Tautos artėja į JT rezoliucijos 
kolonizmui likviduoti vykdymo

pabaigą, bet apie sovietų kolo- 
nizmo likvidavimą vengia net 
užsiminti.

Kita Pavergtųjų Seimo tele
grama pasveikino naują JT pil
naties pirmininką dr. Carlos So- 
sa-Rodriguez, Venecuela, kaip 
vyrą gilių demokratinių įsitiki
nimų ir kaip atstovą Jungtinių 
Tautų politikos, kuri siekia vie
nodo masto visiems ir visais 
klausimais, taip pat ir tautų ap
sisprendimo klausimu, šia pras
me naujo pirmininko įvedamasis 
žodis buvo padrąsinantis.

Kodėl nevykdomas tautų 
apsisprendimas Centro 

ir Rytų Europoje
Pavergtųjų Seimas, nesiten

kindamas tik savo telegramomis 
JAV Prezidentui ir JT sesijos 
pirmininkui, apsvarstė ir pri
ėmė taip pat atsišaukimą į JT 
narius — laisvąsias valstybes 
dėl paneigimo apsisprendimo tei
sės sovietų pavergtai Europai.

Atsišaukimas konstatuoja, 
kad:

1) JT Chartos specifiniai nuo
statai (stt. str. 55, 56) įparei
goja JT narius “respektuoti ir 
vykdyti asmens teises ir pagrin
dines laisves visur ir visiems-”;

2) Vienas JT tikslų (str. 1, 
p. 2) yra “plėsti draugiškus vals
tybių santykius, paremtus pa
garba teisių lygybės principui ir 
tautų apsiprendimui”;

3) Visuotinė žmogaus Teisių 
Deklaracija (str. 21, p. 3) nu
stato, kad “vyriausybės galių 
pagrinde turi būti žmonių va
lia, išreiškiama periodiniais ir 
tikrais rinkimais, visuotiniu, ly
giu ir slaptu balšavimu ar toly
gia laisvo balsavimo procedūra”;

4) Nuo 2-j o Pasaulinio karo 
pabaigos JT suvaidino reikšmin
gą vaidmenį, įgalindamas ne ma
žiau kaip 48 valstybes įstoti į 
savo nepriklausomybės kelią”;

5) 1960.12.14. JT pilnaties 
XV sesija priėmė Koloninių Kra
štų ir Tautų Nepriklausomybės 
Siekimo Deklaraciją, skelbiančią 
principą, kad “visos tautos turi 
neatimamą teisę į visišką lais
vę, į vykdymą savo suverenumo 
ir jo neliečiamumą”, ir pabrė
žiančią “būtinumą ko veikesnio 
ir besąlyginio galo visų pavida
lų ir apraiškų kolonizmui”;

6) Sov. Sąjunga yra užkorusi 
koloninę sistemą dideliai daliai 
Europos: atviro pavidalo Esti
jos, Latvijos, Lietuvos valstybė
se, ir po valstybinės nepriklau
somybės skraiste Albanijoj, Bul-' 
gari jo j, Čekoslovakijoj, Lenki
joj, Rumunijoj ir Vengrijoj;

7) Sovietinio kolonizmo vieš
patavimas Centro ir Rytų Eu
ropoje turi visus ryškiuosius 
priespaudos požymius, prieš ku
riuos JT naujieji nariai yra ko-

(Nukelta į 5 psl.)

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMU ISTORIJOS

J. KLAUSEIK1S
21.

Aprašydamas kovas, kurios vyko tarp 
dviejų susivienijimu, T. A. sako:

“Tarp šitų dviejų Susivienijimų ėjo tą
syk smarkus varžymos; kuomet dvi prie
šingosios pusės susiriesdamos stengėsi pa
traukti savo pusėn daugiau narių, tai treti 
į abi besivaržančias puses žiūrėjo vienaip 
ir šliejos prie tos, kuri pataikė prie savęs 
patraukti. Šitie šalt jausliai ir buvo besi- 
varžymo kaulu tautiečiams ir katalikie- 
čiams, kadangi šitose varžytynėse geriaus 
sekės tautiečiams, tai katalikų Susivieniji
mo šalininkai nemažą turėjo ant jų pyktį 
ir jų Susi v. norėjo kenkti. Taip, va, kun. 
Milukas, patyręs, kad devynioliktasis sei
mas rengiamas su iškilminga paroda, griež
tai uždraudė visoms bažnytinėms draugi
joms joje dalyvauti”.

Susivienijimai bylinėjasi ir susitaiko
T. Astramskas pasakoja, kaip vyko teis

muose bylos tarp katalikiškojo susivieniji
mo ir SLA. Bylą iškėlė SLA dėl turto, dėl 
čarterio. Ginčui vykstant teismuose, gin
čai ėjo ir lietuviškojoj spaudoje. Prieš dvi
dešimt pirmąjį seimą, kuris buvo 1906. me
tais, byla su SLRKA buvo baigra taika. 
Abiem pusėm byla kainavo daugiau, kaip po 
$1,000. SLA visas bylos vedimas atsiėjo 

$1,010.54, nuo kurių atmetus $360, gautus 
iš SLRKA, tikro nuostolio SLA turėjo 
$710.54. Bylą baigiant susitaikymu katali
kiškasis susivienijimas, be atmokėtų $300, 
sutiko atiduoti SLA trečdalį knigyno knygų, 
vėliavą ir išsiimti naują čarterį, tinkamą jų 
susivienijimo vardui.

“Kada sutaikos buvo padaryta, — rašo 
T. A., — ir kitos sutaikų išlygos buvo jau 
išpildytos, SLA Centro pirmininkas para
šė laišką SLRKA pirmininkui, kun. Ku
dirkai, reikalaudamas vėliavos. Kudirka 
jam rašydamas laiške atsakė, kad jis nesi
priešins tam; kam, girdi, “kas priguli, tai 
priguli”, tik vėliava esanti šventinta ir pa
prastuose namuose nepriderėtų ji laikyti. 
Vienok jis nurodė, kad vėliava stovi pas 
kun. Kaulakį Philadephijoj, Pa.

“Pirmininkas Tareila, gavęs nuo kun. 
Kudirkos sutikimą vėliavą atiduoti ir nu
rodymą kur ją suradus, gautąjį laišką pa
siuntė T. Astramskui, Philadelphijon, įsa
kydamas jam, paėmus prie savęs kitą žmo
gų su tuoju kun. Kudirkos laišku, kaip do
kumentu, nueiti pas kun. Kaulakį ir vėlia
vą nuo jo paimti.

“Astramskas ,gavęs nuo pirmininko 
laišką, su V. Skaržinsku nuėjo pas kun. 
Kaulakį ir padavė jam kun. Kudirkos laiš
ką. Kun. Kaulakis perskaitęs jį vėliavą ne
apsiėmė išduoti, negavęs nuo savo pirmi
ninko paliepimo, ir todėl liepė Astramskui 
ateiti antru kartu už savaitės laiko.

“Kada antgalo Astramskas vėliavą at
gavo, pasiuntė ją Chicagon, kur ji, pen
kis metus išgulėjusi pas Susivienijimo 

priešus, pirmu kartu buvo panaudota Su
sivienijimo seimo iškilmėje”.

V ir XVI seimų panašumai 
ir dabartiniai laikai

Peržvelgę T. Astramsko surašytą isto
riją, matome didėt panašumą penktojo 
ir šešioliktojo seimo vykių.

Penktame seime delegatai skilo Į dvi 
grupes: tautiečius — pirmeivius ir į len
kininkus — atgaleivius. Prie pastarųjų 
priklausė susivienijimo pirmininkas ir 
rektorius (naujoviškai — dvasios vadas, 
kunigas). Tautiečių — pirmeivių grupėje 
buvo ir kun. A. Burba, kurio patriotinėje 
veikloje lenkininkai įžiūrėjo pagonystę, 
bedievybę ir rėkė, kad visi susivienijimo 
nariai atsidurs pragare, jei rektoriaus vie
ta bus panaikinta.

Su atgaleiviais negalėdami susikalbė
ti, pažangieji išėjo iš seimo ir važiuoda
mi namo vagone išrinko naują susivieni
jimo valdybą, dėl kurios teisėtumo šiais 
laikais niekas klausimo nekelia.

šešioliktame seime, pasireiškus susi
vienijimo centro valdybos pirmininko 
sauvaliavimui ir konstitucijos laužymui, 
43 delegatai apleido seimo salę ir kitoje 
salėje posėdžiaudami išrinko naują cent
ro valdybą. Išėjusiųjų delegatų tarpe bu
vo ir du kunigai, bet šių dienų katalikų 
leidžiamoji spauda skelbia, jog išėjo tik 
kairieji, liberalai ir kad išėjusieji sukū
rė atskirą naują organizaciją, nors iš T. 
Astramsko istorijos matome, kad iš sei
mo išėjusieji naujos organizacijos nestei

gė, bet, laikydamiesi susivienijimo kons
titucijos, toliau tęsė organizacijos darbą, 
pasilaikydami tą patį čarterį ir Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje vardą.

Šių dienų katalikiškosios spaudos au
toriai, Draugo redaktorių įskaitytinai, ne
paisydami istorinių dokumentais paremtų 
faktų, skelbia, jog nuo 1886 metų iki 1901 
m. veikė tik “Lietuvių Katalikų Susivie
nijimas”, iš kurio atskilo kairieji — libe
ralai. Gi Vladas Mingėla dar narsiau “Kun. 
A. Miluko” knygoje teigia: “Tautinis-li- 
beralinis lietuvių susivienijimas ir po 
skilimo neapsiramino, nes paveldėjo visus 
bolševikus”.

Šitokius katalikiškosios spaucįos auto
rių straipsnius skaitant, susidaro įspūdis, 
kad jie siekia be kita ko įrodyti ir tai, jog 
katalikiškasis susivienijimas buvo kai

trių jų, liberalų ir net bolševikų perykla. 
Katalikiškojo susivienijimo istorijos auto
riai mėgsta aplenkti faktą, kad 1886 me
tais Įsteigtasis Susivienijimas Visų Drau
gysčių Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje 
buvo 1889 metais perorganizuotas į Susi
vienijimą Lietuvninkų Amerikoje, iš 
konstitucijos ir iš vardo išmetant žodį “ka
talikų”. Šitokiam nukatalikintam susivie
nijimui priklausė Jonas Šliūpas su Mokslo 
draugijomis ir kartu su kun. A. Burba to
je organizacijoje veikė, kovodami prieš 
Jenkomanus. Tame laikotarpyje nei iš 
vardo, nei iš narių sudėties susivienijimas 
nebuvo vien tik katalikų organizacija.

Kai J. Šliūpas ir kun. A. Burba susipy
ko, jų bendra veikla iširo, tad ir Susivie

nijimo Lietuvninkų Amerikoje vardas bu
vo pakeistas Į Susivienijimas Lietuvnin
kų Katalikų Amerikoje, bet 1899 metais 
iš organizacijos vardo buvo išmestas žo
dis “katalikų”, grįžta prie čarterinio — 
Susivienijimas Lietuvninkų Amerikoje — 
vardo, kartu iš konstitucijos išbraukiant 
straipsnius, kurie draudė nekatalikams 
susivienijime dalyvauti. 1901 metų seimo 
ir priešseiminiame laikotarpyje, kaip T. 
Astramskas teigia, susivienijimui priklau
sė ir nekatalikų.

Vladas Mingėla, kaip pradžioje minė
ta, moka net kito autoriaus raštą suklas
toti, o pasakymu, kad tautinis- liberalinis 
susivienijimas po skilimo “paveldėjo vi
sus bolševikus”, pasirodo tikrai esąs ne
atsakingas rašytojas. Jis kalba apie “vi
sus bolševikus”, bet nepasako, kiek jų ta
da buvo. O pagaliau, kaip galima kalbėti 
apie 1901 metų įvykius ir išgalvoti “visų 
bolševikų” paveldėjimo istoriją, kai pats 
“bolševiko” terminas atsirado tik 1903 me
tais, kai Busijos socialdemokratų partijos 
suvažiavimas (Briuselyje ir Londone) 
suskilo?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuviu Namu 
Savininku Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, spalio 
1 dieną, Chieagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted SL,* 7:30 vai. 
vak. Nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti po atostogų.

A. Kaulakis, rašt.

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta 
spolia 3 d. (ketvirtadienį), lygiai 8:00 
vai. vak. Dirkių salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nares prašome dalyvauti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

McNamee, nut. rašt.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUM ASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 6-6195 

arba GI 8-6198

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2rl581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Prasidėjo 10-ji . . .
(Atkelta iš- 4-to psl.) 

voję ir laimėję, būtent: ūkinį 
alinimą, svetimų institucijų bei 
vertybių primetimą, asmens pa
grindinių teisių paneigimą;

8) Centro ir Rytų Europos 
padėtis yra nusikaltimas JT 
Chartai ir šią Pasaulio Organi
zaciją stato hipokrizijos ir dve
jopo masto plotmėje, taip pat 
graso taikai ir saugumui;

9) Nepaisant aukščiau išvar
dintų faktų, JT Komisija Kolo- 
ninių Kraštų ir Tautų Nepri
klausomybės Siekimo Deklaraci
jai Vykdyti ligi šiol pavergtuo
sius Centro ir Rytų Europos 
kraštus aplenkia, išskyrus jos 
dienotvarkėje esančias Maltos ir 
Gibraltaro teritorijas.

Po šių iškalbingų konstatavi
mų Pavergtųjų Seimas apeliuo
ja į laisvuosius JT narius, rei
kalaudamas 1) padaryti galą lig 
šiol JT vartojamam dvejopam 
mastui tautų apsisprendimo by
lose, 2) pareikalauti JT sudary
tąją Dvidešimt Keturių Komisi
ją arba kurį kitą JT organą im
tis žygių ištirti albanų, bulgarų, 
čekų-slovakų, estų, latvių, lietu
vių, lenkų, rumunų ir vengrų 
tautoms apsisprendimo teisėms 
paneigimą.

Tarptautinė padėtis verčia 
budėti

---

Joseph Valachi, buvęs Mafijos, kitais žodžiais Cosa Nostra arba 
"Šeimynos" ekzekutorius, šluostosi prakaitą liudydamas Senato ty
rinėjimu komitete.

ANTROSIOS JAUNŲJŲ DAILININKŲ 
DARBU PARODOS BELAUKIANT

G. Žumbakienė dažnai daro ilius-» 
tracijas “Ateities”, o dail. Am-' 
brozaitienė — “Eglutės” žurna
lams.

Antroji jaunųjų dailininkų pa
roda, kurios, atidarymas įvyks 
spalio mėn. 5 d. 7 vai. vakare 
Čiurlionio galerijoje, manau, yra 
visuomenės nuoširdžiai laukia
mas įvykis ir bus jos gausiai 
aplankytas. Algis Kiršinąs

Vaikai neša laimę
— Žinai, nuo to laiko, kai mes 

įsigijome tą vaiką, mano žmo
na nebeturi laiko prie piano nė- 
prisėsti,

— Taip, taip, vaikai neša lai
mę...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vKjpl
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdene 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. Nįpų ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Aktniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73S1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

nit'

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai. J nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

BATERIJINIAI 
FONOGRAFAI

TV • RADIJAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lygiagrečiai JT bendriesiems 
debatams ir Pav. Seimas' labiau
siai savo dėmesį atkreipė į tarp
tautinę raidą. Tiek Seimo atsto
vai, tiek jo svečiai (Azijos Anti
komunistinės Lygos pirminin
kas Ku Cheng-Kang, Laisvosios 
Europos Komiteto prezidentas 
J. Richardsonas, Argentinos 
darbo sąjungų gen. sekretorius 
J. B. Brunetti, Sovietų Paverg
tųjų Tautų Draugų Amerikiečių 
pirmininkas Ch. Emmet, senator 
rius H. Scott) vieningai pripaži
no, kad dabartinė tarptautinė 
padėtis sovietų pavergtųjų tau
tų laisvės kovotojus verčia ypa
tingai budėti, nes Sov. Sąjunga 
savo koegzistencinės. politikos 
ofenzyva siekia užsitikrinti sta
tus quo Europoje, kad geresnes 
pozicijas* įsigytų savo santy- 
kiams su Kinija. Iš pasisakymų 
aiškėjo, kad Vakaruose esama, 
galima sakyt, visuotinio palinki- 

, mo priimti Sovietų Sąjungos da
bartinį posūkį už tikrą pinigą.

Savo vertinimo išvadose Pav. 
Seimas 1) apeliuoja į Vakarų vy
riausybes, pirmiausia į Nato val
stybių vyriausybes, kad atmes
tų visus bet kurio pavidalo Ry
tų-Vakarų nepuolimo pakte siū
lymus, nes tai patarnautų tik So
vietų Sąjungos agresinėms už
mačioms ir tiesiog ar netiesiog 
implikuotų dabartinio status quo 
Europoje pripažinimą; 2) Visuo
se tarptautiniuose pasitarimuo
se dėl santykių sušvelninimo vi
sada turėti minty, kad tarptau
tinė įtampa galima sušvelninti 
ar pašalinti, tik pašalinus jos 
priežastis, tik atstačius Europo
je nepriklausomybę ir laisvę vi
siems kraštams; 3) Visose dery
bose su Sov. Sąjunga reikalau
ti ją, kad tautų apsisprendimo 
teisė būtų garantuota ne tik Va
karų priklausomybėje esančioms 
tautoms, bet ir Centro bei Rytų 
Europos tautoms.

Nauja Seimo Vadovybė
Dešimtosios Pavergtųjų Sei

mo sesijos pirmininku išrinktas 
estas A. Kuett, vicepirmininku 
— vengras F. Nagy, gen. sek
retorium perrinktas rumunas B. 
Coste, vicesekretorium — ven
gras E. Gaspar. Lietuvos dele
gacijos pirmininku yra V. Si
dzikauskas. Iš lietuvių Seimo 
pilnatyje kalbėjo dr. A. Trima
kas, M. Brakas ir H. Blazas.

Kor.

Gie-
Zita
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Meškeriotojo dalia
Pagavo Stasys savo amžiuje 

didžiausių lydeką ir ją nukabi
nęs* nuo kablio įmetė į ežerą.

— Ar pablūdai, ką tu pada
rei? nustebo jo draugas.

— Mano žmona vis tik nepa
tikėtų, kad aš ją pagavau..., liūd
nai paaiškino Stasys.

Pernai metais įvykusios pir
mosios Jaunųjų dailininkų paro
dos? Čikagoje pasisekimas paska
tino juos susiorganizuoti į Jau
nųjų Dailininkų klubą, kuris bu
vo įsteigtas šių metų pradžioje 
ir išrinko valdybą, kurią suda
ro: Dalia Verbickaitė (pirm.), 
Algis Trinkūnas (sekr.), 
drė Žumbakienė (ižd.) ir 
Sodeikienė (koresp.).

— Kaip gausus yra jūsų
bas ir kokios jo narių kvalifika
cijos? — užklausėme pirminin
kę aną vakarą, kada būrelis* lie
tuviškos spaudos bendradarbių 
buvome pakviesti pasidalinti 
mintimis beartėjančios antro
sios jų parodos proga, kurį bus 
atidaryta šeštadienį, spalio mėn. 
5 d. Čiurlionio galerijoje (Jauni
mo Centre) ir tęsis visą savai
tę.

— Turime 17 narių, kurių 
kiekvienas yra baigęs arba be- 
studijuojąs kokią nors, dailės ša
ką aukštojoje meno mokykloje.

— Aut.rojoje mūsų parodoje 
dalyvaus dvylika narių, kurių 
tik du dar nėra meno mokslų 
baigę. Tačiau apie jų, kūrybą, 
bent mes. patys esame labai ge
ros nuomonės, — kalbėję Dalia 
Verbickaitė.

— Kiek dalyvavo pernykštėje 
parodoje ir iš kur susidarė įspū
dis, kad ji pasisekė?

— Pirmojoje dalyvavo šešio
lika. šiais metais teatsirado ma
žiau norinčių dalyvauti gal būt 
dėl to, kad sužinojo, jog darbus* 
atrinks jury komisiją suside
danti iš vyresniųjų dailininkų: 
Viktoro Petravičiaus, Vytauto 
Virkau ir Algirdo Kurausko. Gal 
kai kas pabūgo ? Ir iš viso ant
rąją parodą stengsimės padaryti 
daugiau kokybine negu kiekybi
ne. Joje turės daugiau atsispin
dėti pačių jaunųjų dailininkų sa
vita išraiška, nueitas kelias, sie
kimai ir tikslai, žodžiu, daugiau 
jų pačių kūrybinis veidas, negu 
sekimas kitais.

— Pirmosios parodos pasise
kimą sprendžiame daugiausia iš 
žiūrovų skaičiaus (jų atsilankė 
apie šešis šimtus*), jų reakcijos, 
o taipgi ir spaudos nuoširdžių ir 
teigiamų atsiliepimų. Virš ke
turių šimtų dolerių kasoje ir 
nupirkti šeši ar septyni paveiks
lai irgi daug ką pasako, — šyp
sojosi dailininkė.

— Prie klubo suorganizavimo, 
bent moraline ir skatinančia įta
ka daug prisidėjo ir L. B. Čika
gos Apygarda, — paaiškino na
mų šeimininkas dr. A. Verbic
kas, pats L. B. apygardos valdy
bos* narys. — Dabar gi jau ir 
naudos iš klubo nemaža turime, 

‘ ypač kada Lietuvių Bendruome
nės parengimui prireikia daili
ninko talkos. Su vyresniaisiais 

’ dailininkais ne visuomet pajėg- 
davom susitarti...

— Ar turite kokį nors ryšį su 
$ Lietuvių Dailininkų Sąjunga? 
. Dailės Institutu?

— Oficialaus ryšio neturime, 
. tačiau turime nuoširdžių kon

taktų, kurių dėka esame iš jų, 
. vyresniųjų dailininkų susilaukę 
- gražios* paramos, ypač pirmosios 

parodos rengime. Ypač dėkingi

esame dailininkams: M. šilei- 
kiui, Z. Kolbai, V. Petravičiui, 
Br. Marinui.

Didokas rūsio kambarys, ku
riame-šis pašnekesys vyksta, yra 
gausiai išpuoštas šeimininkės 
dail. Dalios Verbickaitės kūri
niais. Jų individualus interpre
tavimas svečių tarpe, skonių 
skirtumai pamažu visą būrį išju
dina, įtraukia į visada aktualias 
ir niekad nenubostančias disku
sijas apie modernų meną, o, kas 
be ko ir apie kolbininkus, insti- 
tutininkus, rūkštelininkus, gu- 
bininkus ir panašias institucijas, 
sroves ar sroveles. Apie meną, 
matote, kiekvienas turi savo ir 
labai jau drąsią ir autoritetingą 
nuomonę...

— Ar visi jūs jaunieji meni
ninkai esate modernistai ? — už
klausia “Laisvosios Lietuvos” 
redaktorius Alg. Kaulėnas, į nie
ką perdaug netaikydamas.

— Nemanau, kad modernizmo 
sąvoka galima apsiriboti. Jeigu 
jūs turite galvoje mokėjimą 
piešti, tai, manau, kad mes tai 
visi mokame., Ir “moderni&tiš-. 
kai” ir “konservatyviai”. Jeigu 
modernizmu suprastumėt neno
rą sustingti vietoje, troškimą 
ieškoti, siekti, eiti toliau, moder
nistų vardas mums gana priimti
nas, — pasebi jaunas skulpto
rius Petras Aleksa.

— Nėra abejonės, kad dabar
tinis menas yra atitrūkęs nuo 
pirmykščio. Jį veikia Freudas, 
atidengimai psichologijos ar psi
choanalizės srityse, įvairūs dva
sinio žmogaus pasaulio sukrėti
mai. Menininkas nebenori per
duoti vien ką. j is mato, o daugiau 
ką jis jaučia. Viskas ima dau
giau remtis paties menininko 
dvasiniais išgyvenimais, juo pa
lčių, — papildo savo kolegą dail. 
Zita Sodeikienė.

— Ar gi menininkas kaltas, 
kad laikai keičiasi?... Dabartinis 
menininkas itin trokšta būti pa
čiu savimi, būti laisvas. Jis nie
kam nepataikauja, — dar pridu
ria P. Aleksa.

Į pokalbį laiks nuo laiko įsi
jungia dail. Birutė Bulotaitė, 
trumpai tedalyvavusi dail. M. 
Ambrazaitienė, o ir nedailinin- 
kai neatsilieka, k. a.: Vladas Bū
tėnas, Vyt. Račkauskas ir Albi
nas Valentinas 
gubininkas).

Kad jaunieji 
vien tik kalba, 
aišku pasidaro 
mininkės Dalios puikių darbų.

. Sužinome, kad klubo valdybos 
narys dail. Algis Trinkūnas tal-

■ kininkavo ir Lietuvos paviljono 
įrengimuose Tarptautinėse paro- 

. dose ir Kaziuko mugių ir Tau- 

. tinių šokių šventės dekoravime; 
i dail. D. Verbickaitė jau tris me- 
. tus dekoruoja sceną Vasario 16 

d. minėjimuose, ji ir Dainavos 
i plokštelės viršelį piešė, kaip kad 
’ dail. B. Bulotaitė paruošė vir

šelį Antrosios Dainų šventės 
, plokštelei, o taipgi ir ženkliuką 
- šokių šventei. Dail. Vida Kriš- 
, tolaitytė paruošė viršelius Ant- 

rosios Tautinių šokių šventės va- 
i dovui ir K. Grigaitytės poezijos 

rinkiniui “Rudens sapnai”. Dail.

(tas užkietėjęs

dailininkai ne 
bet ir dirba — 
ne vien iš šei-

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So,
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublie 7-8600

Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
TeL: Yards 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Pašalinta 16 policininkų
Illinojaus saugumo direkto

rius Joseph E. Ragen paskel
bė, jog šešiolika valstijos poli
cininkų buvo pašalinti iš savo 
pareigų. Be to, du patys rezig
navo.

Tarp pašalintų ir rezigna
vusių 16 yra paprasti polici
ninkai (valstijos) ir du vadi
namieji kapralai. Visi jie ėjo 
savo pareigas Chicagoje ir jos 
priemiesčiuose. Kaltinami jie 
buvo kyšių ėmimu.

— Vytautas Žukauskas, turįs 
daugelio metų prityrimą siunti
nių į Lietuvą siuntimo srityje, 
nuo š. m. rugsėjo m. 16 d. dirba 
naujoje vietoje, vienintelėje 
Vnešposyltorgo licenzijuotoje 
lietuvių firmoje Chicagoje, re
gistruotoje Departement of Jus-
tice ir paskelbtoje Departement 
of Commerce biuletenyje. Cos
mos Parcel Express Corp., 2439 
W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. 
WA 5-2737. (Sk)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f................. ■

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 / zry PASIUNČIAMI !/2% KAS'ŽžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41&% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI Iš EUROPOS VAIKAMS 
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesniy žirny gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, III. — Tel. 471 -1424 Iš 32 karšty su žuvusiais prie Salinas (Calif.) lauko darbininkais (žuvo jie, kai traukinys smogė į 

autobusą) buvo sudarytas kryžius pamaldy metu. Laidotuvėse dalyvavo apie 10,000 žmonių.
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PAMINĖKIME DR. PIJAUS GRIGAIČIO IRinojaus lietuviai
89 METU SUKAKTĮ

Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų redaktorius ir lietuviams ge
rai pažįstamas visuomenės veikėjas, šių metų spalio 16 dieną bus
80 metų amžiaus.

Dr. P. Grigaitis yra dalyvavęs daugelyje sukakčių ir pager
bimų, juose kalbas sakęs, o vėliau apie pagerbtus asmenis ir jų 
atliktus darbus plačiai rašęs, bet iki šio meto jam nebuvo su
ruoštas joks pagerbimas. Manome, kad 80 metų sukaktis yra 
gera proga tinkamai jį pagerbti.

Pagerbimui suorganizuoti sudarėme komitetą, kuris atliko 
šiuos paruošiamuosius darbus:

1. Nutarė dr. P. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėti šių me
tų spalio 26 dieną, šeštadienio vakarą, Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje.

2. Suruošti gražų lietuvišką banketą su lengva dainos ir mu
zikos programa.

3. Atvykusius svečius pavaišinti skania ir sočia vakariene ir 
duoti jiems progos pasveikinti sukaktuvininką.

4. Tikėtai į banketą vienam asmeniui kainuos $10.00.
Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 

pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi tuojau pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Adela Burba, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas, 
Dr. Joseph B. Jerome,

Nepageidaujami įnamiai
Lucy Carbone, 2320 West 

Greenleaf, kreipėsi į Gy
vulių apsaugos /draugiją, kad 
išprašytų iš jos namo nepagei
daujamus “įnamius”. O tie 
įnamiai yra nedideli žvėreliai 
(pustrečios pėdos ilgumo), ku
rie vadinami “oposumais”. Jie 
kažkokiu būdu įsigavo į tarp
sienį, pasidarė sau sienoje sky
lę prie šaldytuvo, pro kurią 
įlenda į kambarį.

Esą labai nemalonu, kai tie 
žvėriukai įsigauna į vidų ir, 
kaip niekuo dėti, spokso į susi
rinkusius svečius. Susidaranti

Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

labai nemaloni padėtis.
Pradžioje buvęs tik vienas 

žvėriukas. Po kurio laiko jis 
dingęs, bet prieš porą mėne
siu grįžęs jau nebe vienas, — 
atsivedęs ir partnerį, kad ne
būtų nuobodu.

Gyvulių apsaugos draugijos 
pareigūnai pramušė sienoje 
dar didesnę skylę ir paspendė 
spąstus. Tikimasi, kad žvėre
liai susigundys padėtomis 
“gėrybėmis” ir paklius į spąs
tus.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

gydytojai
Beveik visi lietuviai III. valsty

bės gydytojai yra Illinojaus Lie
tuvių Gydytojų Draugijos nariai. 
Chicagoje jų yra šimtas s’u vir
šum. Mėnesinius susirinkimus 
Chicagos gydytojai laiko kas mė
nesį. Be organizacijos reikalų 
svarstymo, tuose susirinkimuo
se yra skaitomos mokslinės’ pas
kaitos.

Draugijos viršininkai yra ren
kami vienų metų terminui, ir 
paprastai vis nauji. Nuo perei
tų metų rugsėjo mėnesio iki šių 
metų to paties mėnesio pirmi
ninku buvo gabus, mažai kalban
tis, bet nepaprastai praktiškas 
dr. E. Ringus. Dabar į jo vietą 
išrinktas dr. F. Kaunas, ener
gingas’ ir sumanus cicerietis, ku-
ris jau yra atlikęs Dėdės Šamo 
militarinę tarnybą.

Rugsėjo 24 d. dr. F. Kaunas 
jau pirmininkavo draugijos su
sirinkimui. Jis turėjo paruošęs 
12 mėnesių darbo planą: kiek ir 
kokie bus susirinkimai, kokie 
parengimai, kokius kultūrinius 
darbus turėsime dirbti ir t. t. 
Tuoj paskyrė pustuzinį komisi
jų įvairioms pareigoms. Ir mane 
įspaudė į porą jų, kur bus ne
mažai darbo.

Dr. M. Budrienė, kuri sekre
toriavo gydytoj ų suvažiavime, 
padarė išsamų pranešimą apie 
suvažiavimo eigą, tarimus ir 
darbus.

Kadangi Illinois Lietuvių 
Draugija įteikė $1,000 Lietuvių 
Fondui rugpiūčio paskutinę die
ną suvažiavimo metu, tai iždas 
gerokai ištuštėjo, todėl Chica
gos Lietuvių Tarybai begalėjo 
paskirti tik $50 (kitais metais 
paskirdavo daugiau). Išrinko 
taip pat delegatą dalyvauti Tary
bos konferencijoje.

Vieno Vokietijoje mirusio lie
tuvio gdytojo našlė prisiuntė 
laišką, prašydama pagalbos. Bu
vo nutarta tokią pagalbą teikti.

Nutarta atnaujinti gydytojų 
pranešimus per Margučio radijo 
programą. Pirmininkas paskyrė 
komisiją tą reikalą sutvarkyti.

Nuo dabar gydytojų susirinki
muose prasidės mokslinės pa
skaitos. Dr. A. Montvidas

Atsigynė nuo užpuoliko 
virbalais

Glencoe miestuke gyvenan
ti moteris panaudojo virbalus 
prieš užpuoliką, kuris įsigavo 
į jos namą.

Kai plėšikas, kokių šešių pė
dų ūgio negras, pareikalavo 
pinigų, tai moteris pasakė, jog 
ji iš viso turinti tik tris dole
rius. Plėšikas nepatikėjo ir 
puolė ją, laikydamas rankoje 
peilį. Moteris pradėjo jam ba
dyti virbalais veidą ir petį. 
Matyti, tai buvo skaudi “opera
cija”, nes užpuolikas pabėgo. 
Tas įvykis tiek sukrėtė ir pa
veikė moterį, kad ir ji pati 
apalpo. Grįžęs iš darbo vyras 
paašukė piliciją, kuri bando 
surasti negrą su subadytu vei
du.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

3 BUTŲ MŪRINIS — puikus investa
vimas. 3 po 4 kamb., gerame stovyje. 
Visur šild. gazu (space). Pajamų 
$160 per mėn., mod. vonios, $11,9001 

Įmokėti $1,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LA 1-7038

HELP WANTED — MALE
,,, , Dayb'njpkŲ Reikia

DIE-SETTER
We have jobs available for 
men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and steel rule 
dies is required. 'Must have 
own tools. Good starting sal

ary and company benefits.

ROCK-OLA 
MFG. CO.

800 N. Kedzie Avė.
NE 8-7600

DIE CAST 
Die repairman 
Many benefits 

Industrial Die Casting Co. 
2300 N. LISTER AVENUE 

Ask for Mr. Moor

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

• STĖNO
take light dictation, able to handle 

correspondence. light filing.
5 day week, good salary.

RELIABLE TEXTILE CO. 
613 West 16th Street 

SE 8-3450

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA arba 
parduodama su namu. Tel. 247-7330.

Bus keliamos bylos
sindikato nariams

Skelbiama, jog netrukus bus 
traukiami tieson 30 Chicagos 
gengsterių, kurie yra artimi 
kriminalo sindikatui.

Vieni bus kaitinami neatsis- 
kaitymu su mokesčiais, kiti už 
narkotikų platinimą, treti už 
gemblinimo įstaigų bei paleis
tuvystės namų laikymą, ir t. t.

Nepritaria integracijai
Avalon Parko Community 

bažnyčios kunigas, Rev. J. 
Hugh Anwyl, neteko vietos, 
kai parapiečiai nubalsavo, jog 
jis yra nepageidaujamas. Jie 
138 balsais prieš 53 pasisakė 
už kunigo pašalinimą už tai, 
kad jis ne tik nedraudęs ne
grams lankyti bažnyčią, bet ir 
drąsinęs juos tai daryti, 
kas

Patvirtino mirties 
nuosprendį

Illinoj aus aukščiausias teis
mas patvirtino mirties nuos
prendį, kurį išnešė kriminali
nis teismas žudikui George 
Wilson. Mirties bausmė jam 
buvo paskirta už nužudymą 
1960 m. pašto inspektoriaus 
Chicagoje.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR. BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR-. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas imokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1’/ med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met Kaina tik 5’/2 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement.

3 bedroom, living room, dining room, 
kitchen, 2 enclosed porches, and 
utility room. New natural gas furnace. 

Modern bath.
Chicken house and bam.

Priced for quick sale. Reasonable 
down pay. Call or Write

ANN BAYAK, 
Route 1, HARTFORD, MICH. 

Area code 616 621-4556

GERIAUSIA REKOMENDACIJA 
UŽ GERAI ATLIKTĄ DARBĄ 

Mr. Svoboda, Realtor, 3739 W. 26th 
Street, jo skyrius yra 6013 W. 22nd St., 
Cicero, pardavė mano nupsavybę — 
2 butų namą, 2450 So. 50th Ave. ir 
aš iš jo pirkau 2314-17 Avė. N. River
side j e, be to jis dar pardavė mano 
nuosavybę prie 2523 So. Central Park 
Ave. ir aš esu labai patenkintas jo 
atliktu darbu, už gerą ir sąžiningą 
darbą aš jį rekomenduoju kiekvie
nam, kuris nori pirkti ar parduoti 

kokią nors nuosavybę.
Mr. & Mrs. Frank & Marie Barta

SAVININKAS PARDUODA 4 butų na
mą, Marquette Parke, 7126 So. Mozart 

Tel. HE 4-9329 arba PR 6-7395.

SAVININKAS PARDUODA 
Hotel - Downtown - Dowagiac - Mich. 
23 room, good income, tenancy now. 
Do-nut and gift hobby shop. Priced 
for quick sale. Call write area code 

616 — MU 3-3599 
BETTY RUEL, 1831 So. 12th ST. 

NILES, MICH.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 514 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas. 

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis. 

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V’estern ^ve., Chicago 9, III. 

Tel.: VI 7-3447
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